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В полете «Прогресс-42»
В  соответствии с программой дальнейших работ научно  ̂

исследовательского комплекса «Мир» 6 мая 1990 года в 
00 часов 44 минуты московского времени в Советском Сою­
зе произведен запуск автоматического грузового корабля 
«Прогресс-42».

Целью запуска корабля является доставка на борт пи­
лотируемого комплекса «Мир» расходуемых материалов и 
различных грузов.

Корабль «Прогресс-42» выведен на орбиту с параметра
ми:

— максимальное удаление от поверхности Земли — 
261 километр:

—• минимальное удаление от поверхности Земли — 
194 километра:

— период обращения — 88,7 минуты;
— наклонение — 51,6 градуса.
По данным телеметрической информации, бортовые си­

стемы автоматического грузового корабля работают нор 
мально.

(ТАСС).

ЦЕНА 5 КОП.

На старте— 
чаеводы Хабуме
ВОТ-ВОТ начнется сбор 

урожая-90 на зеленых 
плантац и я х колхоз* 

имени Ленина села Хабуме 
Чхороцкуского района. А 
пока труженики завершают 
текущий цикл работ, вно­
сят удобрения.

С двухсот гектаров, за­
нятых чайной культурой, 
предстоит получить 2.100 
тонн сортового листа, на 
сто тонн больше плана. 
Особое внимание будет об­
ращено на качество сырья.

Н а с н и м к а х :  внесе­
ние удобрений на чайные 
плантации горного хозяйст­
ва; главный агроном колхо­
за Денис Цирдава, механи­
затор Мзиури Шенгелия и 
чаевод Лейла Каличава пе­
ред стартом чайной стра­
ды.

Фото
Иосифа Давиташвили.

(Фотохроника
ГРУЗИНФОРМ а).

С ПРАЗДНИКОМ, «ПРАВДА»!
Повернувшись лицом к людям, «Правда» устроила для них 

праздник. Именно ато слово точно соответствует духу фе­
стиваля главной партийной газеты, который в День печати, 
5 мая, открылся на ВДНХ СССР в Москве.

Яркое солнце, молодая 
зелень, цветы, струи фонта­
нов, музыка — - все это 
само по себе уже создава­
ло праздничную атмосфе­
ру. Однако самым ожив­
ленным «клубом» в начале 
первого фестивального дня 
стали аллеи ВД Н Х. Люди 
здесь заполучили к себе 
политического собеседника 
номер один — М ихаила 
Сергеевича Горбачева. Да, 
Президент СССР, Генераль­
ный секретарь ЦК КПСС, 
прибыв на фест и в а л ь 
«Правды», основное время 
посвятил встречам и бесе­
дам с людьми.

Главная тема разгово­
ра — перестройка, ее слож­
ности, проблемы, пути их 
решения. Мы сейчас по­
дошли к решающему пе­
риоду, говорит Михаил Сер­
геевич. Предстоит крутой 
поворот в экономике на ба­
зе принятых законов. Ско­
ро съезд нашей партии, на 
котором ей необход и м о 
твердо заявить, какова она 
сама, каковы ее место и 
роль в обновляющемся об­
ществе. Создаются предпо­
сылки для строительства 
обновленной советской фе­
дерации, что должно снять 
многие накопившиеся проб­
лемы. Должны в полную 
силу начать работать Сове­
ты, используя переданную 
им власть.

В  ответ на это неодно­
кратно раздавались возгла­
сы: «Мы желаем Вам успе­
ха!», и М. С. Горбачев пов­
торял: Не мне, а всем нам 
вместе. Претворять в жизнь 
намеченное мы должны со­
обща. К  сожалению, мно­
гие привыкли бьггь ижди­
венцами, ждать указаний 
сверху. Сейчас же мы стре­
мимся создать такие усло­
вия, чтобы люди чувствова­
ли себя настоящими хозяе­
вами в своей стране.

Собеседники Мих а и л а  
Сергеевича выразили воз­
мущение экстремистской 
выходкой на первомайской 
демонстрации. Они квали­
фицировали ее как прово­
кацию, направленную про­
тив перестройки.

Если эти люди, высказал 
свое мнение М. С, Горба­

чев, решили делать пере­
стройку на свисте и топоте, 
то это опасный путь. Ни 
с крайне правыми, ни с 
крайне левыми —  нам не. 
по пути.

Неоднократно в ходе бе­
сед, увидев среди собрав­
шихся седую голову и мно- 
горядье орденских планок 
на груди, Михаил Сергее­
вич подходил к ветерану, 
обменивался рукопожатием, 
говорил теплые слова. Речь 
в таких • случаях заходила о 
том, что всем нам дорога 
память о Великой Победе 
советского народа, 45-летие 
которой мы* собираемся до­
стойно отметить.

От одной группы к дру­
гой переходил Михаил Сер­
геевич, и всюду настроение 
было одно —  назад народ 
не пойдет, решения всех 
проблем перестройки надо 
искать впереди.

М. С. Горбачев посетил 
развернутую на ВД Н Х  экс­
позицию Музея и с т  ории 
«Правды».

«Правда» — главная на­
ша газета. Конечно, не все 
с ней соглашаются, но все 
предъявляют высокие требо­
вания. И это понятно: ведь 
газета идет от Ленина, ска­
зал после осмотра экспози­
ции Михаил Сергеевич. 
Когда я был в редакции, 
встречался с коллективом, 
то говорил о том, что 
«Правду» нужно сделать бо­
лее демократичной. И очень 
рад, что газета становится 
именно такой. Но, конечно, 
«Правда» обязательно долж­
на быть правдивой. С ост­
рыми углами. критичной, 
но всегда говорить правду.

Меня радует, что сейчас 
по всей стране создаются 
клубы друзей газеты, что 
вы  проводите этот свой пер- 

, вый фестиваль. «Правда» 
все больше становится ис­
тинно народной газетой, Я  
вот сейчас разговаривал с 
людьми. И спрашивал их: 
вы что, пришли просто от­
дохнуть? Они о т в ечают: 
«Нет — мы читатели «Прав­
ды», ее подписчики, приш­
ли встретиться с коллекти­
вом редакции. Это наша 
газета*.

Вот и я могу сказать, что 
это моя газета. Из нее я 
узнал в свое время о собы­
тиях в Китае, о финской 
войне. Наша семья всегда 
выписывала «Правду», и, 
когда отец ушел на фронт, 
мы с матерью по-прежнему 
выписывали эту газету. Так 
что я  читатель «Правды» 
уже 50 лет.

Целый день длился этот 
праздник читателей и жур­
налистов, праздник с раз­
нообразной и насыщенной 
программой. Открывая фе­
стиваль, главный редактор 
«Правды», секретарь ЦК 
КПСС И. Т. Фролов, под­
черкнув его политическую 
направленность, сказал, что 
газета одновременно при­
гласила людей и просто хо­
рошо отдохнуть.

На фестивале были В. И. 
Воротников, Е. К. Лигачев, 
В . А . Медведев, А. Н. Яков­
лев, А. В . Власов, А. И. 
Лукьянов, Е. М. Примаков, 
Б. К. Пуго, Г. П. Разумов­
ский, Д. Т. Язов, А . Н. Ги­
ренко. Е. С. Строев, Г. И. 
Усманов.

Гостями праздника «Прав­
ды» были представители 
газет из разных стран ми­
ра.

*  *  *

С полной нагрузкой ра­
ботала 6 мая станция мет­
ро «ВД Н Х». Два эскала­
тора были просто не в со­
стоянии справиться с не­
скончаемым потоком лю­
дей, желающих стать го­
стями второго дня фести­
валя одной из старейших 
газет страны.

Огромный интерес у по­
сетителей фестиваля выз­
вала встреча с представи­
телями М ВД СССР по воп­
росам правопорядка и борь­
бы с преступностью. Людно 
было и на специальной пло­
щадке, где демонстрировали 
свое мастерство солдаты и 

’ицеры Вооруженных Сил 
ССР.
Что ж, фестиваль газе­

ты для нас — дело новое, 
и определенные издержки 
тут неизбежны, хотя и они 
не отразились на празднич­
ном настроении гостей и 
участников дней «Правды» 
на ВД Н Х СССР.

(’ГАСС).
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О визите 
Президента 

Франции 
в Москву

По взаимной договоренности 
Президент Франции Ф . Митте­
ран посетит с визитом Моск­
ву 25 мая с. г..

О предстоящем 
визите в 

Советский Союз 
руководителей МНР
По приглашению Президен­

та СССР, Генерального секре­
таря ЦК КПСС в середине мая 
1990 года Советский Союз с 
рабочим визитом посетят Пред­
седатель Президиума Велико­
го народного хурала МНР 
П. Очирбггт и Председатель 
ЦК МНРП Г. Очирбат.

О визите 
в СССР Президента 

Египта
По приглашению Президен­

та Союза Советских Социали­
стических Республик Президент 
Арабской Республики Египет 
Хосни Мубарак посетит в се­
редине мая Советский Союз с 
официальным дружественным 
визитом.

(ТАСС).

КОГДА НАСТУПИТ ПЕРЕЛОМ
И Т О Г И  С О Ц И А Л Ь Н О - Э К О Н О М И Ч Е С К О Г О  Р А З В И Т И Я  

ГР У З И Н С К О Й  СС Р В  П Е Р В О М  К В А Р Т А Л Е  1990 ГО Д А
В  первом квартале текущего года народное хозяйство 

республики функционировало в сложных хозяйственных 
условиях. Снизился уровень организации производства, 
ослабла дисциплина на всех основных участках хозяйст­
вования. Положение еще более осложнилось возникшими 
трудностями в материально-техническом снабжении рес­
публики, ростом дефицита электроэнергии.

Вследствие всего вышеотмеченного за минувший пе­
риод не удалось достичь стабильности в развитии эконо­
мики, не начались процессы оздоровления хозяйствен­
ной деятельности. Напротив, еще больше снизились тем­
пы роста производства, его эффективность. Произведен­
ный национальный доход по сравнению с соответствую­
щим периодом прошлого года уменьшился на 6,5 про­
цента, производительность общественного труда — на 
§,3 процента.

В  результате нарушений договорной дисциплины воз­
рос объем недопоставок продукции потребителям.

Расходы государственного бюджета превышают его 
доходы, резко повысилась оплата труда в условиях сни­
жения его производительности. Не удалось стабилизиро­
вать денежный оборот.

Хотя объем розничного товарооборота значительно 
возрос, он все- же не удовлетворяет повышенного спроса 
населения на потребительском рынке.

Основные показатели социально-экономического раз­
вития республики характеризуются следующими дачными:
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Объем промышленной про­
дукции

Производство товаров на­
родного потребления (в 
розничных ценах)

В том числе: 
продовольственные то­

вары
алкогольные напитки 
непродовольственные 

У товары
в том числе товары лег­

кой промышленности 
Ввод в действие основных 

фондов за счет государ­
ственных централизован­
ных капитальных вложе­
ний и средств предприя­
тий и организаций (по 
сметной стоимости) 

Государственные капиталь­
ные вложения (по смет­
ной стоимости): 

централизованные 
средства фондов пред­

приятий и организа­
ций

Перевозки (отправле н и е) 
грузов транспортом об­
щего пользования, млн. 
тонн

Пассажирообо р о т  транс­
порта общего пользова­
ния, млрд. пассажиро-ки- 
лометров 

Прибыль по народному хо­
зяйству 

Фонд заработной платы ра­
бочих и служащих в на­
родном хозяйстве 

Выплаты, и льготы населе­
нию из общественных 
фондов потребления 

Розничный товарооборот 
государственной и коопе­
ративной торговли 

Платные услуги населению 
Ввод в действие жилых до­

мов за счет централизо­
ванных к а п и т а л ь н ы х  
вложений и средств пред­
приятий и организаций, 
тыс. кв. м общей пло­
щади

2.392,2 90,5

8.605,3 .1.922,5 98,4

3.054,2
1.370,9

604,7
374,6

89,7
101,9

4.180,2 943,2 103,4

2.218,6 527,5 99,8

3.159' 161 97

1.500» 239 78,6

1.312» 128 125,5

233,8 52,6 91,4

17,7 3,6 94,3

2.299,8» 444,6 90,5

5.48 1.260 106

2.968 742 100,3

7.440
1.099

1.683
215

110,2
101,9

1.079,7

1 По сумме планов предприятий и организаций.

В  народном хозяйстве республики продолжалось 
внедрение новых форм хозяйствования, хотя их масшта­
бы пока еще невелики. На 1 апреля 1990 года на аренд­
ном подряде работали 17 промышленных предприятий, 
две строительные и 8 организаций розничной торговли, 
499 сельскохозяйственных предприятий. Было создано 
12 тысяч крестьянских хозяйств. На совместных пред­
приятиях работали 1.500 человек (в начале прошлого 
года — 240).

В  народном хозяйстве было занято 2.655 тысяч че­

ловек (в первом квартале 1989 года —  2.597 тысяч), в 
том числе в государственном секторе — 2.166 тысяч, в 
колхозах — 200 тысяч, в кооперативах и индивидуаль­
ной трудовой деятельностью (без совместителей) — 1 1 0 
тысяч, в личных подсобных хозяйствах — 179 тысяч че­
ловек.

Расширился кооперативный сектор экономики. Чис­
ленность работавших ц кооперативах (включая совмести­
телей) по состоянию на 1 апреля достигла 145 тысяч. В 
кооперативах, производящих товары народного потребле­
ния, занято свыше 40 процентов кооператоров, а п ко­
оперативах службы быта — каждый пятый.

В  январе — марте текущего года из-за массовых не­
выходов на работу (забастовок) было потеряно 56 тысяч 
человеко-дней, или в среднем ежедневно не работало 
около 800 человек. По этой причине потери продукции 
составили свыше 4 миллионов рублей.

Возросла текучесть кадров, В  промышленности и 
строительстве она превзошла 16 процентов (в начале 
прошлого года соответственно 1& и 14 процентов), что 
вызвано в основном переходом рабочих и служащих в 
кооперативы.

ФИНАНСЫ И ДЕНЕЖНОЕ 
ОБРАЩЕНИЕ

Финансовое положение республики все еще слож­
ное. Формирование доходов государственного бюджета 
протекает напряженно.

Платежи в бюджет из прибыли (доходов) государст­
венных предприятий и хозяйственных организаций со­
ставили 151,1 миллиона рублей, что на 31 миллион руб­
лей превышает показатель соответствующего периода 
минувшего года, и в то же время на 26,8 миллиона руб­
лей меньше предусмотренного по плану.

В  бюджет поступил налог с оборота в размере 453 
миллиона рублей, или на 0,5 миллиона рублей больше, 
чем за соответствующий период прошлого года, и почти 
на 6 миллионов рублей, или на 1,3 процента, меньше 
предусмотренного по плану.

В  народном хозяйстве (кроме сельского хозяйства, 
потребительской кооперации и социального страхования) 
получено 446.4 миллиона рублей прибыли, что сравни­
тельно с аналогичным периодом минувшего года на 46,8 
миллиона рублей, или на 9,5 процента, меньше. Пред­
приятия и организации недополучили прибыли 35,7 мил­
лиона рублей против предусмотренного.

Убыточны 6 процентов промышленных предприятий,
5 процентов строительных организаций, 15 процентов 
объектов бытового обслуживания населения.

Имели место факты искажения цен и тарифов на вы­
пущенную продукцию и оказанные услуги. В  первом 
квартале, в результате выявления нарушений законода­
тельства о ценах, изъятая в бюджет сумма составила 
321 тысячу рублей.

Ухудшилось состояние платежной дисциплины пред­
приятий и организаций. Сумма неплатежей банковских 
ссуд и по взаимным расчетам между поставщиками в 
первом квартале текущего года достигла 3.214 миллио­
нов рублей, что на 67,2 миллиона рублей, или на 2,1 
процента, больше, чем за соответствующий период прош­
лого года. Крупные суммы задолженности имеются у 

и организаций Госагропрсма Грузинской 
> 1.210,2 млн. руб.). Госстроя Грузинской ССР 

(306,2 млн. руб.), Цекавшири (144,8 млн. р уб )..

ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ
Среднемесячная заработная плата рабочих и служа­

щих выросла на семь процентов и составила 200 рублей. 
Рост зарплаты обусловлен в основном проведением ме­
роприятий за счет государственного бюджета, введения 
новых условий оплаты труда и увеличения премиальных 
выплат. Оплата труда колхозников составила 140 рублей 
вместо 11о рублей в первом квартале 1989 года.

Из общественных фондов потребления население по­
лучило в виде выплат и льгот 742 миллиона рублей, 
что на 2 миллиона рублей превышает сумму, выплачен­
ную за соответствующий период прошлого года.

С 1 января 1990 года увеличились до 70 рублей 
ежемесячные пособия инвалидам с детства, число кото­
рых в настоящее время превышает в республике 20 ты­
сяч человек. Повысился минимальный размер пенсий 
Введена выплата пенсий в полном размере работающим 
пенсионерам — рабочим, мастерам, инвалидам (незави­
симо от размера их заработной платы).

Денежные средства населения, хранящиеся в рес­
публиканских учреждениях Сбербанка, по состоянию на 
1 апреля составили 8,98 миллиарда рублей, в том числе 
вклады — 7.4 миллиарда рублей, что на 1,1 миллиарда 
рублей больше показателя за соответствующий период 
прошлого года. .

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК И 
СФЕРА УСЛУГ

Производство товаров народного потребления (вклю­
чая алкогольные напитки) составило в первом квартале 
1990 года 1.922,5 миллиона рублей (в розничных ценах), 
что на 32 миллиона рублей, или на 1,6 процента, меньше, 
чем за соответствующий период прошлого года. Не вы­
полнены плановые задания по производству непродо­
вольственных товаров, в том числе продукции легкой 
промышленности. Вместе с тем, несмотря на перевыпол-

(Продолженив на 4-й стр.).
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Общие положения
Статья 1. Плательщики налога 
Плательщиками подоходного 

налога в СССР являются граж­
дане СССР, иностранные граж­
дане и лица без гражданства 
(далее именуемые «граждане») 
как имеющие, так и не имею­
щие постоянного местожитель­
ства в СССР.

К гражданам, которые в це­
лях налогообложения рассмат­

риваются как имеющие посто­
янное местожительство в СССР, 
относятся граждане, находящие­
ся в СССР более 183 дней в ка­
лендарном году.

Статья 2. Доходы, подлежа­
щие налогообложению

1. Объектом налогообложения 
у граждан, имеющих постоян­
ное местожительство в СССР, 
являются доходы в денежной 
или натуральной форме, полу­

ченные как на территории СССР, 
континентальном шельфе и в 
экономической зоне СССР, так 
и за пределами СССР.

Доходы граждан, не имеющих 
постоянного местожительства 
в СССР,- подлежат обложению 
налогом, если эти доходы полу­
чены из источников в СССР.

2. Уплата налога с доходов, 
полученных в иностранной ва­
люте, производится по желанию 
плательщика в рублях или в 
иностранной валюте, покупае­

мой Госбанком СССР. Доходы в 
иностранной валюте при этом 
пересчитываются в рубли по 
официальному курсу Госбанка 
СССР на дату исчисления нало­
га.

Статья 3. Доходы, не подлежа­
щие налогообложению 

1. В облагаемый налогом до­
ход не включаются: 

а) пособия по государствен­
ному социальному страхованию 
и государственному социально­
му обеспечению, кроме пособий

по временной нетрудоспособно­
сти (в том числе пособий по 
уходу за больным ребенком), а 
также пособия и другие виды 
помощи в денежной и натураль­
ной форме, оказываемой гражда­
нам из средств Советского дет­
ского фонда имени В. И. Ленина, 
Советского фонда мира, Совет­
ского фонда культуры, Совет­
ского фонда милосердия и здо­
ровья, Союза обществ Красного

(Продолжение на 2-й стр.)
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( Продолжение).

Креста и Красного Полумесяца 
СССР и экологических фондов;

б) алименты;
в) стипендии студентов выс­

ших учебных заведений и уча­
щихся средних специальных и 
профессионально - технических 
учебных заведений, ( назначае­
мые им этими учебными заведе­
ниями, а также стипендии, уч­
реждаемые из средств фондов, 
указанных в подпункте «а» на­
стоящего пункта;

г) выплаты учащимся про­
фессионально-технических учи­
лищ, производимые этими учи­
лищами, за выполняемые уча­
щимися работы;

д) государственные пенсии, а 
также дополнительные , пенсии, 
выплачиваемые на условиях до­
бровольного страхования пен­
сий;

е) суммы, получаемые граж­
данами за сдачу ими крови, от 
других видов донорства, за сда­
чу грудного молока, а также 
суммы, получаемые работника­
ми медицинских учреждений за 
сбор крови;

ж) доходы членов артелей 
старателей, получаемые за ра­
боты, связанные со старатель­
ской деятельностью по добыче 
золота;

з) суммы, получаемые в воз­
мещение вреда при утрате тру­
доспособности, связанной с 
увечьем или иным повреждени­
ем здоровья, а также в связи с 
потерей кормильца;

и) суммы заработной платы 
и другие суммы в иностранной 
валюте, получаемые гражданами 
от советских государственных 
предприятий, учреждений и ор­
ганизаций в связи с направлени­
ем их на работу за границу;

к) суммы, получаемые в ре­
зультате продажи имущества, 
принадлежащего гражданам на 
праве собственное™, кроме до­
ходов от реализации продукции 
и другого имущества, произве­
денного для продажи;

л) доходы граждан от реали­
зации продукции личного подсо­
бного сельского хозяйства, в том 
числе от выращивания по дого­
ворам с предприятаями, учреж­
дениями и организациями молод­
няка скота и птицы;

м) суммы, получаемые в ре­
зультате наследования и даре­
ния, за исключением сумм автор­
ского вознаграждения, получае­
мых наследниками (правопреем­
никами) авторов произведений 
науки, литературы и искусства;

н) выигрыши по облигациям 
государственных займов СССР и 
по лотереям; *

о ), проценты и выигрыши по 
вкладам в учреждениях государ­
ственных банков СССР и по го­
сударственным казначейским 
обязательствам СССР;

п) ‘суммы, получаемые гражда­
нами по обязательному и добро­
вольному страхованию;

р) суммы вознаграждений за 
рационализаторские предложе­
ния;

с) суммы стоимости получае­
мых от предприятий, учрежде­
ний и организаций подарков (ве­
щевых премий) в * размере до 
200 рублей в год включительно, 
а также суммы стоимости веще­
вых призов, полученных на меж­
дународных, всесоюзных и рес­
публиканских конкурсах и сорев­
нованиях;

т ) суммы материальной помо­
щи, оказываемой в связи со сти­
хийными бедствиями, другими 
чрезвычайными обстоятельства­
ми, а также в случаях, когда 
такая помощь оказывается на 
основании решений‘Совета Мини­
стров СССР или Советов .Мини­
стров союзных и автономных рес­
публик, независимо от размера 
выплачиваемой суммы; матери­
альная помощь в других случа­
ях, кроме указанных в подпунк­
те «а» Настоящего пункта,— в 
пределах до 500 рублей в год 
включительно; '* 

у ) дивиденды, полученные по 
акциям предприятий и направлен­
ные на приобретение акций это­
го же предприятоя.

2. Подлежащий налогообложе­
нию доход уменьшается на:

а) суммы, перечисляемые по 
заявлениям граждан из причита­
ющихся им к выплате предприя- 
тиями, учреждениями и органи­
зациями доходов в союфый, рес­
публиканские, региональные и 
местные отделения Советского 
детского фонда имени В. И. Ле­
нина, Советского фонда мира. 
Советского фонда культуры, Со-

. ветского фонда милосердия и 
здоровья. Союза обществ Крас­
ного Креста и Красного Полуме­
сяца СССР, экологических фон­
дов, а также предприятиям, уч­
реждениям и организациям куль­
туры, народного образования, 
здравоохранения и социального 
обеспечения, частично или пол­
ностью финансируемым из бюд­
жета;

б) суммы взносов на перечис­
ленные в подпункте «а» настоя­
щего пункта цели, производимые 
гражданами из доходов, подле­
жащих налогообложению налого­
выми органами, в размерах не 
более суммы дохода, учитывае­
мого при налогообложении за 
соответствующий календарный
год.

Статья *. Льготы по налогу
1. От уплаты налога освобож­

даются полностью:

а) рабочие, служащие и при­
равненные к ним по налогообло­
жению граждане, получающие за­
работную плату и другие виды 
денежного вознаграждения, об­
лагаемые по месту основной ра­
боты (службы, учебы) и не пре­
вышающие 100 рублей в месяц;

б) граждане — по суммам ав­
торского вознаграждения за соз­
дание, издание, исполнение или 
иное использование произведе­
ний науки, литературы и искус­
ства, изобретений, открытий и 
промышленных образцов, не пре­
вышающим в среднем в месяц 
не облагаемый налогом размер 
заработной платы рабочих и слу­
жащих, при отсутствии у этих 
граждан места основной работы;

в) граждане — по доходам, 
получаемым от всех видов инди­
видуальной трудовой деятельно­
сти, в том числе от трудового 
или крестьянского хозяйства, не 
превышающим в среднем в ме­
сяц не облагаемый налогом раз­
мер заработной платы рабочих и 
служащих, при отсутствии у 
этих граждан места основной 
работы;

г) члены крестьянских хо­
зяйств в течение двух лет, на­
чиная с года образования кре­
стьянского хозяйства,— по до­
ходам, получаемым от этого хо­
зяйства;

д) все граждане — по дохо­
дам, указанным в статье 24 на­
стоящего Закона, не превышаю­
щим 300 рублей в год;

е) члены колхозов — по дохо­
дам, получаемым ими от работы 
в колхозах, членами которых 
они состоят;

ж) военнослужащие действи­
тельной срочной военной служ­
бы и призванные на учебные 
или поверочные сборы военно­
обязанные — по денежному до­
вольствию, суточным и другим 
суммам, получаемым по месту 
службы либо за время пребыва­
ния на учебных или поверочных 
сборах;

з) Герои Советского Союза, 
лица, награжденные орденом 
Славы всех трех степеней, ин­
валиды Великой Отечественной 
войны либо другие инвалиды из 
числа военнослужащих, ставших 
инвалидами вследствие ранений, 
контузии или увечья, полученных 
при защите СССР или при испол­
нении иных обязанностей воен­
ной службы, либо вследствие за­
болевания, связанного с пребы­
ванием на фронте, инвалиды из 
числа бывших партизан, а так­
же другие инвалиды, приравнен­
ные по пенсионному обеспечению 
к указанным категориям военно­
служащих,— по всем получае­
мым ими доходам;

и) участники гражданской и 
Великой Отечественной во т , 
других боевых операций по за­
щите СССР из числа военнослу­
жащих, проходивших службу в 
воинских частях, штабах и учре­
ждениях, входивших в состав 
действующей армии, и бывших 
партизан — по всем получаемым 
ими доходам;

к) инвалиды из числа лиц на­
чальствующего и рядового со­
става органов внутренних дел, 
ставшие инвалидами вследствие 
ранения, контузии или увечья, 
полученных при исполнении слу­
жебных обязанностей,— по всем 
получаемым ими доходам;

л) инвалиды с детства, а так­
же инвалиды I и 11 групп по зре­
нию — по всем получаемым ими 
доходам;

м) матери-героини — по всем 
получаемым ими доходам;

н) граждане, работавшие в 
городе Ленинграде в период его 
блокады в годы Великой Отече­
ственной войны с 8 сентября 
1941 года по 27 января 1944 го­
да,— по всем получаемым ими 
доходам;
• о) мужчины, достигшие 60 лет, 
и женщины, достигшие 55 лет,— 
по доходам от индивидуальной 
трудовой деятельности, если хо­
зяйства этих граждан освобожде­
ны от уплаты сельскохозяйст­
венного налога.

2. Сумма налога понижается:
а) для инвалидов 1 и II групп, 

кроме указанных в пункте 1 на­
стоящей статьи,— на 50 процен­
тов по всем получаемым ими до­
ходам;

б) для лиц офицерского со­
става, прапорщиков, мичманов и 
военнослужащих сверхсрочной 
службы, а также лиц рядового и 
начальствующего состава орга­
нов внутренних дел — по сум­
мам денежного довольствия в 
порядке и размерах, устанавли­
ваемых Советом Министров 
СССР;

в) для родителей и жен во­
еннослужащих, погибших вслед­
ствие ранения, контузии или 
увечья, полученных при защите 
СССР или при исполнении иных 
обязанностей военной службы, 
либо вследствие заболевания, 
связанного с пребыванием на 
фронте,— на 50 процентов по 
всем получаемым ими доходам;

г) для военнослужащих и при­
званных на учебные и повероч­
ные сборы военнообязанных, 
проходивших службу в составе 
ограниченного контингента со­
ветских войск, временно нахо­
дившихся в Республике Афгани­
стан,— на 50 процентов по по­
лучаемым заработной плате, де­
нежному довольствию и прирав­
ненным к ним доходам;

д) для рабочих, служащих и 
приравненных к ним по налого­
обложению граждан, имеющих на

иждивении трех и более человек, 
— на 30 процентов по доходам, 
получаемым от основного места 
работы;

е) для плательщиков, ука­
занных в статье 16 настоящего 
Закона (кроме правопреемников 
и наследников), имеющих на 
иждивении трех и более чело­
век,— на 30 процентов по сум­
мам вознаграждений за созда­
ние, издание, исполнение или 
иное использование произведе­
ний науки, литературы и искус­
ства, открытий, изобретений и 
промышленных образцов, при от­
сутствии у авторов места основ­
ной работы;

ж) для граждан, занимающих­
ся индивидуальной трудовой де­
ятельностью, в том числе чле­
нов трудовых и крестьянских 
хозяйств, имеющих на иждиве­
нии трех и более человек,— на 
30 процентов по доходам от 
этой деятельности, при отсутст­
вии места основной работы;

з) для одиноких матерей, име­
ющих двух и более детей до 16 
лет,— на 30 процентов по всем 
получаемым ими доходам;

и) для вдов или вдовцов, 
имеющих двух и более детей до 
16 лет и не получающих пенсию 
по случаю потери кормильца,— 
на 30 процентов по всем полу­
чаемым ими доходам;

к) для одного из родйтелей, 
воспитывающего проживающе­
го совместно с ним инвалида с 
детства, требующего постоянно­
го ухода,— на 30 процентов по 
всем получаемым им доходам.

3. При наличии у гражданина 
права на льготы по налогу по 
нескольким основаниям ему 
предоставляется одна из них, 
наибольшая по размеру.

4. Исполнительные комитеты 
краевых, областных Советов на­
родных депутатов, Советов на­

родных депутатов автономных 
областей и автономных округов, 
районных, городских, районных 
в городах, сельских и поселко­
вых Советов народных депута­
тов имеют право с учетом мате­
риального положения освобож­
дать ' отдельных плательщиков 
от обложения подоходным на­
логом, а также понижать для 
отдельных плательщиков разме­
ры налога.

5. Право граждан на льготы, 
перечисленные в настоящей 
статье Закона, подтверждается 
документами, определяемыми 
Министерством финансов СССР, 
в установленном им порядке.

Право граждан на льготы воз­
никает с момента представления 
соответствующих документов.

Статья 5. Устранение двойно­
го налогообложения

Доходы, полученные за грани­
цей лицами с постоянным место­
жительством в СССР, включают­
ся в доходы, подлежащие нало­
гообложению в СССР.

Суммы подоходных налогов, 
уплаченные за границей в соот­
ветствии с законодательством 
иностранных государств лицами 
с постоянным местожительством 
в СССР — плательщиками подо­
ходного налога в СССР, засчиты­
ваются при уплате ими подоход­
ного налога в СССР. При этом 
размер засчитываемых сумм на­
логов, уплаченных за границей, 
не может превышать сумму на­
лога, подлежащего уплате в 
СССР.

Статья 6. Международные до­
говоры

Если международным догово­
ром СССР установлены иные 
правила, чем те, которые содер­
жатся в советском законодатель­
стве по налогообложению, то 
применяются правила междуна­
родного договора.

Глава II. 
Налогообложение сумм заработков, 

получаемых гражданами за выполнение ими 
трудовых обязанностей, и приравненных 

к ним доходов
Статья 7. Категории платель­

щиков налога и объекты налого­
обложения

В соответствии с положения­
ми настоящей главы Закона при­
влекаются к уплате налога:

а) рабочие и служащие — по 
суммам заработной платы, преми­
ям и любым другим вознаграж­
дениям и выплатам, связанным с 
выполнением ими трудовых обя­
занностей, а также по суммам, 
получаемым в виде дивидендов 
по акциям трудовых коллекта- 
вов, и другим доходам, получае­
мым в результате распределения 
прибыли (дохода) предприятия, 
учреждения, организации;

б) приравненные по налого­
обложению к рабочим и служа­
щим категории плательщиков:

члены производственных ко­
оперативов (кроме колхозов) и 
лица, работающие в них по тру­
довым договорам,— по доходам, 
выплачиваемым этими коопера­
тивами;

граждане, работающие на 
совместных предприятиях, соз­
даваемых на территории СССР с 
участием советских и иностран­

ных организаций, фирм и орга­
нов управления, в международ­
ных объединениях и организаци­
ях, иностранных фирмах, банках 
и их представительствах,— по 
суммам заработной платы, преми­
ям и другим вознаграждениям и 
выплатам, связанным с выполне­
нием ими трудовых обязанно­
стей;

лица офицерского состава, 
прапорщики, мичманы и военно­
служащие сверхсрочной служ­
бы — по суммам денежного до­
вольствия;

адвокаты — по суммам возна­
граждений, получаемым ими за 
работу в юридических консуль­
тациях;

в) граждане, ранее работав­
шие на предприятиях, в учреж­
дениях и организациях,—по сум­
мам, получаемым ими от этих 
предприятий, учреждений, орга­
низаций в результате распреде­
ления их прибыли (дохода).

Статья 8. Ставки налога
1. С доходов, перечисленных 

в статье 7 настоящего Закона, 
налог взимается в следующих 
размерах:

Размер
месячного

дохода
Сумма
налога

Размер
месячного

дохода
Сумма
налога

101 руб. 0 руб. 29 коп. 126 руб. 7 руб. 54 коп.
102 руб. 0 руб. 58 коп. 127 руб. 7 руб. 83 коп.
103 руб. 0 руб. 87 коп. 128 руб. 8 руб. 12 коп.
104 руб. 1 руб. 16 коп. 129 руб. 8 руб. 41 коп.
105 руб. 1 руб. 45 коп. 130 руб. 8 руб. 70 коп.
106 руб. 1 руб. 74 коп. 131 руб. 9 руб. 00.коп.
107 руб. 2 руб. 03 коп. 132 руб. 9 руб. 30 коп.
108 руб. 2 руб. 32 коп. 133 руб. 9 руб. 60 коп.
109 руб. 2 руб. 61 коп. 134 руб. 9 руб. 90 коп.
НО руб. 2 руб. 90 коп. 135 руб. 10 руб. 20 коп.
111 руб. 3 руб. 19 коп. 136 руб. 10 руб. 50 коп.
112 руб. 3 руб. 48 коп. 137 руб. 10 руб. 80 коп.
113 руб. 3 руб. 77 коп. 138 руб. 11 руб. 10 коп.
114 руб. '4 руб. 06 коп. 139 руб. 11 руб. 40 коп.
115 руб. 4 руб. 35 коп. 140 руб. 11 руб. 70 коп.
116 руб. 4 руб. 64 коп. 141 руб. 12 руб. 00 коп.
117 руб. 4 руб. 93 коп. 142 руб. 12 руб. 30 коп.
118 руб. 5 руб. 22 коп. 143 руб. 12 руб. 60 коп.
119 руб. 5 руб. 51 коп. 144 руб. 12 руб. 90 коп.
120 руб. 5 руб. 80 КОП. 145 руб. 13 руб. 20 коп.
121 руб. 6 руб. 09 КОП. 146 руб. 13 руб. 50 коп.
122 руб. 6 руб. 38 КОП. 147 руб. 13 руб. 80 коп.
123 руб. 6 руб. 67 коп. 148 руб. 14 руб. 10 коп.
124 руб. 6 руб. 96 коп. 149 руб. 14 руб. 40 коп.
125 руб. 7 руб. 25 коп. 150 руб. 14 руб. 70 коп.

от 151 ДО 700 руб. 14 руб. 70 коп .4-13% с суммы,
превышающей 150 руб.

от 701 ДО 900 руб. 86 руб. 20 коп .4-15% с суммы,
превышающей 700 руб.

от 901 ДО ‘1100 руб ,116 руб. 20 коп.4-20% с суммы,

1300 руб.
превышающей 900 руб.

ОТ 1101 ДО ‘ 156 руб. 20 коп .4-30% с суммы,
'

1500 руб
превышающей 1100 руб.

от 1301 До 216 руб. 20 коп.4-40% с суммы, 
превышающей 1300 руб.

от 1501 до :3000 руб 296 руб. 20 коп.4-50% с суммы, 
превышающей 1500 руб.

от 3001 руб.. и выше 1046 руб. 20 коп.4-60% с суммы,
превышающей 3000 руб.

Статья 9. Суммы, не включае­
мые в состав облагаемого нало­
гом месячного дохода

В состав облагаемого налогом 
месячного дохода не включают­
ся:

а) выходные пособия, выпла­
чиваемые. при увольнении в со­
ответствии с действующим зако­
нодательством;

б) компенсационные выплаты

г) стоимость натурального до­
вольствия, предусмотренного со­
ответствующими решениями Со­
вета Министров СССР, а также 
суммы, выплачиваемые взамен 
этого довольствия.

Статья 10. Размеры налого­
обложения выплат за работу в 
местностях с тяжелыми клима­
тическими условиями

С сумм, начисляемых к зара­
ботной плате и выплачиваемых 
по установленным законодатель­
ством СССР за работу в районах 
Крайнего Севера, приравненных 
к ним местностях и других мест­
ностях с тяжелыми климатиче­
скими условиями, коэффициен­
там (районным, за работу в вы­
сокогорных, пустынных и без­
водных районах), и с сумм над­
бавок за стаж работы в указан­
ных местностях налог взимается 
по ставке 13 процентов.

Статья 11. Порядок определе­
ния месячного заработка при 
оплате труда по результатам ра­
боты за сезон или иной длитель­
ный период

В тех случаях, когда в соот­
ветствии с условиями оплаты 
труда выплата месячного зара­
ботка производится не полно­
стью или вообще не производит­
ся, а окончательный расчет осу­
ществляется по завершении се­
зона или иного длительного пе­
риода, полученная при оконча­
тельном расчете сумма заработ­
ка для целей налогообложения 
распределяется на число меся­
цев, за работу в которых произ­
водится оплата труда.

В таком же порядке в отрас­
лях с сезонным характером ра­
бот распределяются для целей 
налогообложения премии, полу­
чаемые по окончании сезона или 
года.

Статья 12. Порядок определе­
ния облагаемого дохода при ли­
квидации предприятий и органи­
заций

Все суммы доходов, получае­
мые гражданами от ликвидируе­
мых предприятий и организаций, 
в том числе суммы доходов, на­
числяемые гражданам в связи с 
реализацией имущества таких 
предприятий и организаций, об­
лагаются налогом по совокупно- 
с™  с другими доходами (зара­
ботками) того месяца, в кото­
ром эти доходы выплачиваются, 
без распределения по месяцам.

Статья 13. Порядок удержания 
и перечисления в.бюджет налога

1. Подоходный налог с зара­
ботков и других доходов в де-, 
нежной и натуральной форме, 
предусмотренных в* настоящей 
главе Закона, начисляется и 
удерживается предприятиями, 
учреждениями и организациями, 
производящими эти выплаты.

2. С сумм заработка и других 
доходов, получаемых за работу 
по совместительству не по ме­
сту основной работы (службы, 
учебы), налог удерживается по 
ставкам, предусмотренным в 
главе 111 настоящего Закона.

О всех суммах, выплачивае­
мых за работу по совместитель­
ству не по месту основной рабо­
ты (службы, учебы) и удержи­
ваемых с этих выплат суммах 
налога, предприятия, учрежде­
ния и организации, осуществ­
ляющие такие выплаты, обязаны 
не позднее следующего за вы­
платой месяца сообщить по ме­
сту основной работы (службы, 
учебы) получателя дохода. По 
получении такого сообщения 
бухгалтерия по месту основной 
работы (службы, учебы) обяза­
на сделать перерасчет налога за 
соответствующий месяц с уче­
том общего совокупного зара­
ботка от основного места рабо­
ты (службы, учебы) и от рабо­
ты по совместительству постав­
кам, предусмотренным в статье 
8 настоящего Закона.

В зависимости от результатов 
перерасчета с гражданина взы­
скивается сумма дополнительно 
исчисленного налога или возвра­
щается излишне удержанная 
сумма.

3. Предприятия, учреждения и 
организации одновременно с по­
лучением в учреждениях банка 
средств на выплату причитаю­
щихся гражданам сумм перечис­
ляют в бюджет суммы начислен­
ного налога.

Организации, выплачивающие 
заработную плату из выручки от 
реализации продукции и оказа­
ния услуг, вносят исчисленные 
суммы налога в учреждение бан­
ка на следующий день после 
выплаты заработной платы.

4. запрещается уплата налога 
с заработков граждан за счет 
средств предприятий, учрежде­
ний и организаций.

Размер годового 
дохода в Сумма налога

Глава III. 
Налогообложение доходов, 

получаемых от выполнения разовых работ 
и других выплат 

не по месту основной работы
Статья 14. Ставки налога
1. В соответствии с положе­

ниями настоящей главы Закона 
подлежат налогообложению:

а) заработки и другие дохо­
ды в денежной к  натуральной 
форме, получаемые от предприя­
тий, учреждений и организаций 
не состоящими в их штатах 
гражданами за выполнение разо­
вых и других работ, осуществ­
ляемых на основе договора под­

ряда, если они не носят систе­
матического характера;

б) суммы материальной по­
мощи, в том числе надбавки к 
пенсиям, выплачиваемые пред­
приятиями, учреждениями и ор­
ганизациями не работающим в 
них гражданам.

2. Налог с доходов, указанных 
в настоящей статье, взимается 
в следующих размерах:

Размер месячного 
дохода Сумма налога

и ------------------------ ----------

от 5 до 15 руб. 
от 16 до 20 руб.

от 21 до 30 руб.

от 31 до 40 руб.

от 41 до 50 руб.

от 51 до 70 руб.

от 71 до 100 руб.

от 101 до 700 руб.

от 701 руб. и выше

Статья 15. Порядок налогооб­
ложения

Налогообложение доходов, по­
лучаемых от выполнения разовых 
работ; и налогообложение дру-

Глава IV. 
Налогообложение сумм авторских 

вознаграждений за создание, издание, 
исполнение или иное использование 
произведений науки, литературы и 

искусства, а также вознаграждений авторов 
открытий, изобретений и промышленных 

образцов

до 180 руб. •
от 181 до 240 руб.

от 241 до 360 руб.

от 361 до 480 руб.

от 481 до 600 руб.

от 601 до 840 руб.

от 841 до 1200 руб.

от 1201 до 8400 руб.

от 8401 до 10800 руб.

. от 10801 до 13200 руб. 

от 13201 до 15600 руб. 

от 15601 до 18000 руб. 

от 18001 до 36000 руб. 

от 36001 руб. и выше.

По этим же ставкам взимает­
ся налог с граждан, реализую­
щих созданные ими произведения 
живописи, скульптуры, графики, 
других видов искусства и изде­
лия декоративно-прикладного ис­
кусства музеям, организациям 
Художественного фонда, а так­
же через выставки-продажи, спе­
циально учреждаемые предприя-

1,5% с суммы дохода 
0 руб. 22 коп.4-5,5% с суммы, 
превышающей 15 руб.
0 руб. 50 коп. +  6,0% с суммы, 
превышающей 20 руб.
1 руб. 10 коп. + 7,0% с суммы, 
превышающей 30 руб.
1 руб. 80 коп.+ 8,0% с суммы, 
превышающей 40 руб.
2 руб. 60 коп.+ 10,0% с суммы, 
превышающей 50 руб.
4 руб. 60 коп.+ 12,0% с суммы, 
превышающей 70 руб.
8 руб. 20 коп.+ 13,0% с суммы, 
превышающей 100 руб. 
по ставкам, указанным в статье 
8 настоящего Закона

гих выплат не по месту основной 
'работы осуществляется в поряд­
ке, предусмотренном в главе II 
настоящего Закона.

в пределах норм, предусмотрен­
ных действующим законодатель­
ством СССР, за исключением 
компенсации за неиспользован­
ный отпуск при увольнении;

в) суммы, выплачиваемые в 
соответствии с действующим за­
конодательством взамен бес­
платно предоставляемых жилых 
помещений и коммунальный 
услуг;

Статья 16. Категории платель­
щиков налога и объекты нало­
гообложения

В порядке и размерах, предус­
мотренных в настоящей главе 
Закона, привлекаются к уплате 
налога:

а) авторы произведений нау­
ки, литературы и искусства, их 
правопреемники и наследники — 
по суммам авторского возна­
граждения за создание, издание, 
исполнение или иное использо­
вание, либо предоставление права 
использования этих произведе­
ний;

б) авторы переводов произве­
дений науки, литературы и искус­
ства, их правопреемники и на­
следники — по суммам авторско­
го вознаграждения;

в) авторы открытий, изобре­
тений и промышленных образцов, 
их правопреемники и наследни­
ки — по суммам вознаграждения;

1,5% с суммы дохода 
2 руб. 70 коп. + 5,5% с суммы, 
превышающей 180 руб.
6 руб. 00 коп.+6,0% с суммы, 
превышающей 240 руб.
13 руб. 20 коп.+ 7,0% с суммы, 
превышающей 360'руб.
21 руб. 60 коп.+8,0% с сумм-', 
превышающей 480 руб.
31 руб. 20 коп.+ 10,0%_с сумм, 
превышающей 600 руб.'
55 руб. 20 коп.+ 12,0% с суммы, 
превышающей 840 руб.
98 руб. 40 коп.+ 13,0% с суммы, 
превышающей 1200 руб.
1034 руб. 40 коп.+ 15,0% с
суммы, превышающей 8400 руб. 
1394 руб. 40 КОП. +  20,0% с
суммы, превышающей 10800 руб. 
1874 руб. 40 коп. + 30,0% с 
суммы, превышающей 13200 руб. 
2594 руб. 40 коп.+ 40,0% с
суммы, превышающей 15600 руб. 
3554 руб. 40 коп.+ 50,0% с
суммы, превышающей 18000 руб. 
12554 руб. 40 коп.+60,0% с 
суммы, превышающей 36000 руб.

тиями, учреждениями и организа­
циями, по доходам, получаемым 
от указанных организаций или 
дирекций выставок.

2. С сумм вознаграждений, вы­
плачиваемых наследникам авто­
ров повторно (неоднократно), 
налог взимается в следующих 
размерах:

Размер годового 
дохода Сумма налога

до 500 руб. 
от 501 до 1000 руб.

от 1001 до 3000 руб.

от 3001 до 6000 руб.

от 6001 до 10000 руб.

от 10001 до 15000 руб.

от 15001 руб, и выше

Сумма налога понижается на 
50 процентов для наследников в 
возрасте до 18 лет, женщин стар­
ше 55 и мужчин старше 60 лет.
‘ Статья 18. Порядок исчисления 
и уплаты налога

1. Налог с доходов граждан, 
указанных в настоящей главе 
Закона, в течение года исчисля­
ется и удерживается непосред­
ственно по месту выплаты дохо­
да по ставкам статьи 17 настоя­
щего Закона. При каждой после­
дующей выплате производится 
перерасчет налога исходя из об­
щей суммы выплат, произведен­
ных в текущем году по данному 
месту выплаты.

По окончании года граждане 
(кроме наследников авторов) 
обязаны не позднее 1 марта 
представить в налоговый орган 
по месту своего жительства 
декларацию о фактически полу­
ченных в истекшем году дохо­
дах. При этом граждане, указан­
ные в статье 16 настоящего За­
кона и получившие вознагражде­
ние один раз в течение календар­
ного года, декларацию о дохо­
дах не представляют.

2. При наличии договоров на 
создание, издание, исполнение 
или иное использование произ­
ведений науки, литературы и ис­
кусства вознаграждения, выпла­
чиваемые в счет этого договора 
авансом и при окончательном рас­
чете, суммируются и распреде­
ляются для целей налогообложе­
ния на число лет действия дого­
вора.

При отсутствии такого дого­
вора, если сумма вознагражде­
ния за создание или первое из­
дание произведения превышает 
8.400 рублей, эта сумма рас­
пределяется по заявлению пла­
тельщика на три года.

Аналогичный порядок приме­
няется к суммам вознагражде­
ния, полученным авторами от­
крытий, изобретений и промыш­
ленных образцов в течение пер­
вого года их использования.

3. Окончательная сумма нало­
га за год с доходов граждан, 
указанных в статье 16 настоя­
щего Закона (кроме наследни­
ков авторов), определяется на­
логовыми органами в течение 
двух месяцев после получения 
декларации о фактическом го­
довом доходе и расходах, свя­
занных с получением этого до-

60,0% с суммы дохода 
300 руб.+65,0% с суммы, пре­
вышающей 500 руб.
625 руб.+70,0% с суммы, пре­
вышающей 1000 руб. д .
2025 руб.+75,0% с суммы, пре­
вышающей 3000 руб,
4275 руб.+80,0% с суммы, пре­
вышающей 6000 руб.
7475 руб.ч- 85,0% с суммы, пре­
вышающей 10000 руб.
11725 руб.+90,0% с суммы, пре, 
вышающей 15000 руб.
хода. Порядок определения та 
ких расходов■ устанавливается 
Советом Министров СССР.

Налог исчисляется по средне­
месячному доходу по ставкам 
статьи 8 настоящего Закона и 
умножается на 12, если твор- ( 
ческая деятельность является 
единственным источником дохо­
да, или по годовому доходу по 
ставкам пункта 1 статьи 17 на­
стоящего Закона, если она не ' 
является единственным источ­
ником дохода.

Суммы налога, удержанные в 
течение года по месту выплаты 
дохода, засчитываются при 
окончательном расчете.

4. Ежегодно, не позднее 
-1 февраля, предприятия, учреж­
дения и организации, произво­
дившие выплаты вознагражде­
ний, обязаны представлять на­
логовым органам по месту сво­
его нахождения письменные 
сведения о выплаченных за про­
шлый год суммах гражданам с 
указанием адресов их постоян­
ного местожительства и об 
удержанных с этих доходов 
суммах налога.

Эти сведения налоговые ор­
ганы по месту нахождения пред­
приятий, учреждений и органи­
заций, выплативших авторские 
вознаграждения, пересылают 
налоговым органам по месту по­
стоянного жительства получа­
телей доходов для учета в це­
лях правильного и полного на­
логообложения.

5. В случае, когда по резуль­
татам исчисления налога по де­
кларациям о доходах за год на­
лог подлежит доплате, гражда­
нам предоставляется три меся­
ца со дня получения извещения 
налогового органа для уплаты 
доначисленных сумм. При не­
обходимости возврата из бюд­
жета сумм налога, излишне уп­
лаченных в течение года, такие 
суммы подлежат возврату граж­
данам налоговыми органами не 
позднее двух месяцев после 
получения декларации о годовом 
доходе.

Граждане, освобожденные от 
представления деклараций в 
соответствии с пунктом 1 на­
стоящей статьи, для возврата им 
излишне удержанной в течение 
года суммы налога обязаны по­
дать об этом заявление в нало­
говый орган по месту постоян- 

. ного жительства.

г) граждане, осуществляющие 
редактирование и рецензирова­
ние произведений науки, литера- 
туры и искусства, — по суммам 
авторского вознаграждения;

д) другие граждане, которые в 
соответствии с законодательст­
вом об авторском праве получа­
ют авторское вознаграждение,— 
по суммам авторского вознаграж­
дения.

Статья 17. Ставки налога
1. С сумм вознаграждений, вы­

плачиваемых гражданам, пере­
численным в статье 16 настоя­
щего Закона (включая наследни­
ков авторов, чьи произведения, 
переводы, открытия, изобретения 
или промышленные образцы ис­
пользуются впервые), при усло­
вии, если вознаграждение выпла­
чивается по установленным став- 
кам, налог по месту выплаты в 
течение года взимается в следу- 
ющих размерах:

Г лава V. 
Налогообложение доходов 

от индивидуальной трудовой деятельности
Статья 19. Категории платель­

щиков налога и объект малого 
обложения

1. В порядке и размерах, пре­
дусмотренных в настоящей гла­
ве Закона, привлекаются к уп­
лате налога граждане, занима­
ющиеся всеми видами индивиду­
альной трудовой деятельности, 
в том числе ведущие трудовое 
хозяйство.

2. Облагаемым доходом счи­
тается разность между валовым 
доходом (в денежной и нату­
ральной форме) и документаль 
но подтвержденными расхода­
ми, связанными с извлечением 
дохода.

В состав расходов, связанных

с извлечением доходов, вклю­
чаются материальные затраты, 
амортизационные отчисления на 
полное восстановление основ­
ных производственных фондов, 
арендная плата, расходы на 
оплату труда граждан, заклю­
чивших договор об использова­
нии их труда, отчисления на го­
сударственное социальное стра­
хование, платежи по обязатель­
ному страхованию имущества, 
плата процентов за краткосроч­
ные кредиты банков, кроме про­
центов по просроченным и от­
сроченным ссудам, а также рас­
ходы по всем видам ремонта 
основных производственных фон­
дов.

( Окончание на 3-й стр.)
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Статья 20. Ставки налога 
С доходов, указанных в ста­

тье 19 настоящего Закона, налог 
взимается в следующих разме­
рах:

Размер годового 
дохода Сумма налога

до.3000 руб., если сред­
немесячный доход пре­
вышает не облагаемый 
налогом месячный за­
работок рабочих и слу­
жащих по месту основ­
ной работы

от 3001 до 4000 руб. 

от 4001 до 5000 руб. 

от 5001 до 6000 руб. 

от 6001 руб. и выше

в размере, равном сумме налога, 
уплачиваемого за соответствующее 
число месяцев рабочими и служа­
щими по ставкам статьи 8 настоя­
щего Закона в случае отсутствия 
места основной работы, или по 
ставкам статьи 14 настоящего За­
кона в случае, если имеется место 
основной работы
332 руб. 40 коп.+20,0% с суммы, 

превышающей 3000 руб. 
532 руб. 40 коп.+30,0% с суммы, 

превышающей 4000 руб. 
832 руб. 40 коп.+50,0% с суммы, 

превышающей 5000 руб.
1332 руб. 40 коп.+60,0% с суммы, 

превышающей 6000 руб.
Статья 21. Порядок исчисле­

ния и уплаты налога
1. Налог исчисляется по обще­

му годовому доходу от всех ви­
дов индивидуальной трудовой 
деятельности.

Налогообложение производит­
ся налоговыми органами по мес­
ту постоянного жительства пла­
тельщика, а если деятельность 
осуществляется в другом мес­
те, то по месту осуществле­
ния деятельности, но с обяза­
тельным сообщением налогово­
му органу по месту постоянного 
жительства плательщика о раз­
мерах дохода и налога.

2. Налог уплачивается в сле­
дующем порядке:

а) в каждом квартале пла­
тельщики .вносят по 25 процен­
тов годовой суммы налога, ис­
численной по доходам за пре­
дыдущий год, а плательщики, 
впервые привлекаемые к уплате 
налога, — по 25 процентов сум-

’мы, исчисленной им налоговы­
ми органами по предположитель­
ному доходу за текущий год.

В случае значительного уве­
личения или уменьшения в тече­
ние года дохода плательщика 
может быть произведен пере­
расчет сумм налога по ненасту­
пившим срокам уплаты налога;

б) по истечении года годовая 
сумма налога исчисляется по 
фактически полученному дохо­
ду, и разница между этой сум­
мой и уплаченными в течение 
года суммами подлежит взыска­
нию с плательщиков или возвра­
ту им не позднее 15 марта-сле­
дующего года, а по прекращении 
существования источника дохо­
да — в 15-дневный срок.

3. Налогообложение платель­
щиков, указаннйх в статье 19 
настоящего Закона, осуществ­
ляется на основании:

а) деклараций плательщиков 
о фактически полученных в те­

чение года доходах, представ­
ляемых к 15 января следующего 
года.

При возникновении источника 
дохода в течение года гражда­
не подают декларацию в 5-днев­
ный срок по истечении месяца 
со дня возникновения источни­
ка дохода, в которой указы­
вают размер фактического дохо­
да за первый месяц деятельно­
сти и размер предположительно­
го дохода до конца текущего го­
да.

При прекращении существо­
вания источника дохода декла­
рация подается в 5-дневный срок 
со дня прекращения;

б) материалов производимых 
налоговыми органами обследо­
ваний деятельности граждан и 
других имеющихся сведений о 
доходах плательщиков.

4. Налог уплачивается в сле­
дующие сроки: к 15 марта, к 
15 мая, к 15 августа и к 15 но­
ября.

5. Доходы каждого из чле­
нов семьи и других лиц, совме­
стно ведущих трудовое хозяйст­
во и владеющих имуществом 
на основе общей долевой соб­
ственности, определяются по их 
соглашению, о чем указывается 
в представляемой налоговому 
органу декларации о доходах.

6. Предприятия, учреждения 
и организации, производящие 
выплаты гражданам, занимаю­
щимся индивидуальной трудовой 
деятельностью, обязаны ежеме­
сячно представлять налоговым 
органам по месту своего нахож­
дения письменные сведения о 
суммах, выплаченных ими граж­
данам. Эти сведения налоговые 
органы по месту нахождения 
предприятий, учреждений и орга­
низаций, выплативших доходы, 
пересылают налоговым органам 
по месту постоянного житель­
ства получателей доходов для 
учета в целях правильного и 
полного налогообложения.

7. Подоходный налог с граж­
дан, заключивших договор об 
использовании их труда в трудо­
вом хозяйстве, удерживается при 
выплате заработка этим граж­
данам членом трудового хозяй­
ства, заключившим договор. На­
лог удерживается по -ставкам 
статьи 8 настоящего Закона в 
случае отсутствия у граждан, 
работающих в трудовом хозяй­
стве, места основной работы 
или по ставкам статьи 14, если 
у них имеется место основной 
работы.

В таком же порядке и разме­
рах удерживается налог с ука­
занных граждан и другими лица­
ми, занимающимися индивиду­
альной трудовой деятельностью.

Перечисление налога осущест­
вляется при наступлении очеред­
ного срока платежа, указанного 
в пункте 4 настоящей статьи.

Глава VI. 
Налогообложение доходов граждан 

от ведения крестьянского хозяйства
Статья 22. Категории платель­

щиков и объект налогообложе­
ния

В порядке и размерах, ука­
занных в настоящей главе Зако­
на, привлекаются к уплате на-- 
лога гражданин или граждане, 
совместно ведущие крестьян­
ское хозяйство, то есть хозяй­
ство, занятое выращиванием, 
производством и переработкой 
сельскохозяйственной продук­
ции в сельской местности.

Объектом налогообложения 
является годовой доход, опре­
деляемый в соответствии с пун­
ктом 2 статьи 19 настоящего 
Закона.

Статья 23. Порядок исчисле­
ния и уплаты налога

1. Граждане, указанные в 
статье 22 настоящего Закона, в 
течение года самостоятельно 
уплачивают в бюджет налог в 
размере 10 процентов от месяч­
ной выручки в срок до 10 числа 
месяца, следующего за месяцем 
получения выручки от реализа­
ции сельскохозяйственной про­
дукции или оказания услуг. На­
лог вносится от общей суммы 
выручки по поручению членов

лишне внесенных в течение го­
да сумм налога производятся не 
позднее 1 апреля следующего 
года.

2. Подоходный налог с граж­
дан, заключивших договор об 
использовании их труда в кре­
стьянском хозяйстве, удержива­
ется при выплате этим гражда­
нам заработка членом кресть­
янского хозяйства, с которым 
заключен договор. Налог удер­

живается по ставкам статьи 8 
настоящего Закона в случае от­
сутствия у граждан, рабЬтаю- 
щих в крестьянском хозяйстве, 
места основной работы или по 
ставкам статьи 14, если у них 
имеется место основной рабо­
ты. Перечисление налога осу­
ществляется при наступлении 
очередного срока авансовой уп­
латы налога от месячной выруч­
ки.

Глава VII. 
Налогообложение других доходов

Статья 24. Ставки налога II—VI настоящего Закона, уп-
Граждане, получающие дохо- лачивают налог в следующих раз- 

ды, не перечисленные в главах мерах:

Размер годового 
дохода Сумма налога

от 301 до 360 руб. 

от 361 до 480 руб. 

от 481 до 600 руб. 

от 601 до 840 руб. 

от 841 до 1.200 руб. 

от 1.201 до 1.800 руб. 

от 1.801 до 2.400 руб. 

от 2.401 до 3.000 руб. 

от 3.001 до 5.000 руб. 

от 5.001 руб. и выше

10,0% с суммы, превышающей 
300 руб.
6 руб. 00 коп.+14,0% с суммы 
превышающей 360 руб.
22 руб. 80 коп.+19,0% с суммы 
превышающей 480 руб.
45 руб. 60 коп.+23,5% с суммы 
превышающей 600 руб.

102 руб. 00 коп.+29,0% с суммы 
превышающей 840 руб.
206 руб. 40 коп.+33,5%ссум 
мы, превышающей 1.200 руб. 
407 руб. 40 коп.+40,0% с сум 
мы, превышающей 1.800 руб. 
647 руб. 40 коп.+46,5% с сум 
мы, превышающей 2.400 руб. 
926 руб. 40 коп.+52,5% с сум­
мы, превышающей 3.000 руб. 
1.976 руб. 40 коп.+60,0% с 

суммы, превышающей 5.000 руб.
Статья 25. Порядок исчисле­

ния и уплаты налога
1. Облагаемым доходом в со­

ответствии с положениями на­
стоящей главы Закона считается 
разность между получаемым до­
ходом (в денежной и натураль­
ной форме) и расходами, свя­
занными с извлечением этого 
дохода.

В состав расходов могут быть 
включены как расходы, указан­
ные в статье 19 настоящего За­
кона, так и другие расходы, 
связанные с осуществлением 
каждого конкретного вида дея­
тельности.

2. Налог с доходов, указан­
ных в настоящей главе Закона и 
выплачиваемых предприятиями, 
учреждениями и организациями, 
исчисляется ими по ставкам 
статьи 24 настоящего Закона. 
При каждой последующей вы­
плате производится перерасчет 
налога исходя из общей суммы 
выплат, произведенных в теку­
щем году по данному месту вы­
платы.

Налог с доходов, получаемых 
от граждан, уплачивается к 15 
марта, к 15 мая, к 15 августа и 
к 15 ноября по 25 процентов 
суммы, исчисленной налоговыми 
органами по предположительно­
му доходу за текущий год.

В случае значительного уве­
личения или уменьшения в тече­
ние года дохода плательщика 
может быть произведен пере­
расчет сумм налога по ненасту­
пившим срокам уплаты налога.

3. По истечении года годовая 
сумма налога исчисляется по 
фактически полученному дохо­
ду, и разница между этой сум­
мой и уплаченными в течение 
года суммами подлежит взыска­
нию с плательщиков или возвра­
ту им не позднее 15 марта сле­

дующего года, а по прекращении 
существования источника дохо­
да — в 15-дневный срок.

4. Налогообложение * платель­
щиков, указанных в статье 24 на­
стоящего Закона, осуществляет­
ся на основании:

а) деклараций плательщиков о 
фактически полученных в тече­
ние года доходах, представляе­
мых к 15 января следующего го­
да.

При возникновении источника 
дохода в течение года граждане 
подают декларацию в 5-дневный 
срок по истечении месяца со 
дня возникновения источника до­
хода, в которой указывают раз­
мер фактического дохода за пер­
вый месяц деятельности и размер 
предположительного дохода до 
конца текущего года.

При прекращении существова­
ния источника дохода деклара­
ция подается в 5-дневяый срок 
со дня прекращения;

б) материалов, производимых 
налоговыми органами обследова­
ний деятельности граждан и дру­
гих имеющихся сведений о дохо­
дах плательщиков.

5. Предприятия, учреждения и 
организации, производящие вы­
платы гражданам, доходы кото­
рых облагаются налогом в соот­
ветствии с положениями настоя­
щей главы Закона, обязаны еже­
годно не позднее 15 января 
представлять налоговым органам 
по месту своего нахождения 
письменные сведения о выплачен­
ных суммах доходов и удержан­
ных налогов. Эти сведения на­
логовые органы по месту нахож­
дения предприятий, учреждений 
и организаций, выплативших до­
ходы, пересылают налоговым 
органам по месту постоянного 
жительства получателей доходов 
для учета в целях правильного и 
полного налогообложения.

крестьянского' хозяйства одним 
из них.

Окончательная сумма налога 
за год определяется налоговым 
органом на основании деклара­
ции о фактически полученном 
годовом доходе, представляемой 
к 1 марта следующего года. При 
этом размер подлежащего нало­
гообложению годового дохода 
каждого члена крестьянского 
хозяйства определяется по со­
глашению между ними, о чем 
сообщается в этой декларации. 
Суммы годовых доходов членов 
крестьянского хозяйства, пока­
занные в декларации за вычетом 
расходов, связанных с извлече­
нием этих доходов, распределя­
ются для целей налогообложе­
ния по месяцам работы в минув­
шем году.

Налог исчисляется по ставкам 
статьи 8 настоящего Закона в 
случае отсутствия места основ­
ной работы или по ставкам ста­
тьи 14 настоящего Закона, если 
имеется место основной работы, 
и умножается на число месяцев 
работы членов крестьянского 
хозяйства в минувшем году.

Доплата налога, а в соответ­
ствующих случаях возврат из-

Статья 26. Определение обла­
гаемого дохода

1. Облагаемый налогом доход 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства (именуемых далее 
«иностранные физические лица») 
определяется в том же порядке, 
что и облагаемый доход граж­
дан СССР. При определении об­
лагаемого дохода иностранных 
физических лиц в него включают­
ся также:

а) суммы надбавок, выплачи­
ваемых в связи с проживанием в 
СССР;

б) суммы, выплачиваемые для 
компенсации расходов по обуче­
нию детей в школе, питанию, 
поездкам членов семьи платель­
щика в отпуск и на аналогичные 
цели.

2. В состав облагаемого нало­
гом дохода не включаются:

а) суммы, отчисляемые нани­
мателем иностранного физичес­
кого лица в фонды государствен­
ного социального страхования и 
пенсионного обеспечения;

СССР и получающие доходы из 
источников вне СССР, представ­
ляют декларации о доходах в 
порядке, установленном в на­
стоящей статье.

Иностранные физические лица, 
рассматриваемые для целей на­
логообложения как имеющие по­
стоянное местожительство в 
СССР и получающие доходы, на­
логообложение которых регули­
руется главами IV—VII настояще­
го Закона, представляют декла­
рации о доходах в порядке, ус­
тановленном в соответствующих 
главах.

2. Декларация о фактически 
полученных доходах представ­
ляется до 1 марта года, следую­
щего за отчетным, в налоговый 
орган по месту осуществления 
деятельности или проживания 
иностранного физического лица.

Декларация о предполагаемых 
доходах в текущем году подает­
ся иностранным физическим ли­
цом, рассматриваемым как имею­
щее постоянное местожительство 
в СССР, в течение месяца со дня 
приезда в СССР.

При прекращении в течение ка­
лендарного года деятельности и 
выезде иностранного физическо­
го лица из СССР декларация о 
фактически полученных доходах 
должна быть подана не позднее 
чем за месяц до отъезда.

3. Подоходный налог с дохо­
дов иностранных физических 
лиц, облагаемых на основании 
деклараций о доходах, исчис­
ляется налоговым органом по

месту осуществления деятельно­
сти или проживания плательщика 
в СССР. Документом для уплаты 
налога является платежное изве­
щение, направляемое налоговым 
органом плательщику.

На основании декларации о 
предполагаемых доходах платель­
щику исчисляется авансовая 
сумма налога, подлежащего уп­
лате в размере 75 процентов его 
налоговых обязательств; пере­
расчет суммы налога осуще­
ствляется на основании данных о 
фактических доходах.

Уплата налога за текущий год 
осуществляется тремя равными 
долями — к 15 мая, к 15 августа 
и к 15 ноября. Доплата по пере­
расчету налога за отчетный год 
производится в течение месяца 
со дня выписки платежного из­
вещения. Излишне уплаченная 
сумма налога по желанию пла­
тельщика возвращается ему или 
засчитывается в счет будущих 
платежей.

4. Взимание подоходного нало­
га с иностранных физических 
лиц может быть прекращено или 
ограничено на основе принципа 
взаимности в случаях, когда в 
соответствующем иностранном 
государстве такие же меры осу­
ществляются по отношению к 
гражданам СССР, что должно 
быть подтверждено налоговыми 
органами этого государства.

Указания по применению на­
стоящего пункта даются Мини­
стерством финансов СССР по со­
гласованию с Министерством 
иностранных дел СССР.

Г л а в а IX. 
Налогообложение доходов 

из источников в СССР, получаемых лицами, 
не имеющими постоянного 
местожительства в СССР

Статья 29. Размеры налогооб­
ложения '

С доходов из источников в 
СССР (кроме доходов, указанных 
в главах II и III настоящего За­
кона), получаемых лицами, не 
имеющими постоянного местожи­
тельства в СССР, налог удержи­
вается у источника выплаты до­

ходов по ставке 20 процентов. 
Указанная ставка налога приме­
няется, если иное не вытекает из 
положений, предусмотренных 
статьей 6 и пунктом 4 статьи 
28 настоящего Закона.

С доходов, указанных в главах 
II и III настоящего Закона, налог 
удерживается по приведенным в 
них ставкам.

Глава X. 
Обеспечение соблюдения 

настоящего Закона

циальйое запрещение, а также 
граждане, виновные в непред­
ставлении или несвоевременном 
представлении деклараций о до­
ходах либо во включении в дек­
ларации искаженных данных, в от­
сутствии надлежащего учета до­
ходов и расходов, необходимого 
для целей налогообложения, 
привлекаются руководителями 
налоговых органов к администра­
тивной ответственности в виде 
штрафа в размере от 50 до 100 
рублей, а за те же действия, со­
вершенные повторно в течение 
года после наложения админист­
ративного взыскания,— в разме­
ре от 200 До 300 рублей.

2. Сокрытие (занижение) фак­
тически полученных доходов от 
налогообложения влечет полное 
изъятие сокрытого (заниженно­
го) дохода и наложение штрафа 
в размере сокрытой (занижен­
ной) суммы дохода, а при пов­
торном нарушении — штрафа в 
удвоенном размере.

Сокрытие доходов, полученных 
в свободно конвертируемой валю­
те, влечет пересчет суммы дохо­
да по специальному курсу Гос­
банка СССР в двойном размере.

Уплата этих сумм в бюджет 
- производится в 10-дневный срок 

с даты составления протокола 
должностными лицами налоговых 
органов. При отказе уплатить эти 
суммы они взыскиваются в по­
рядке, установленном Положени­
ем о взыскании не внесенных в 
срок налогов и неналоговых пла­
тежей.

3. Должностные лица предпри­
ятий, учреждений и организаций, 
виновные в неполном, несвоевре­
менном удержании и перечисле­
нии в бюджет сумм подоходного 
налога, в сокрытии (занижении) 
доходов граждан, в отсутствии 
ведения или ведении бухгалтер­
ского учета с нарушением уста­
новленного порядка, в искаже-

• нии бухгалтерских отчетов, в не­
своевременном представлении, 
непредставлении или представле­
нии по неустановленной форме 
документов, связанных с исчис­
лением и уплатой налога, при­
влекаются руководителями на- 

„  лотовых органов к администра­
тивной ответственности в ви­
де штрафа в размере от 100 до 
200 рублей, а за те же действия,

совершенные повторно в течение 
года после наложения админист­
ративного взыскания,— в разме­
ре от 200 до 300 рублей.

4. Своевременно не удержан­
ные, удержанные не полностью 
или не перечисленные в бюджет 
суммы налога, подлежащие взы­
сканию у источника выплаты, 
взыскиваются в бесспорном по­
рядке налоговым органом с пред­
приятий, учреждений и организа­
ций, выплачивающих доходы 
гражданам.

5. За просрочку платежа нало­
га взимается пеня в размере 
0,2 процента суммы недоимки за 
каждый день просрочки.

Статья 33. Обжалование дей­
ствий налоговых органов 

Жалобы ка действия или рас­
поряжения должностных лиц, до­
пущенные ими при взыскании на­
лога, подаются в тот орган, ко­
торому эти лица непосредствен­
но подчинены или по распоря­
жению которого производится 
взыскание. Жалобы рассматрива­
ются и решения по ним выносят­
ся в отношении предприятий, уч­
реждений и организаций не позд­
нее 15-дневного срока с момен­
та поступления жалобы, а в от­
ношении граждан — в сроки, 
установленные для рассмотрения 
писем, заявлений и жалоб граж­
дан.

Решения по жалобам могут 
быть обжалованы в месячный 
срок в вышестоящий налоговый 
орган или народный суд.

Подача жалобы не приоста­
навливает взыскания налога. Ор­
ган, рассматривающий жалобу, 
имеет право приостановить взима­
ние причитающейся суммы нало­
га до разрешения жалобы.

Обжалование действий долж­
ностных лиц налоговых органов, 
связанных с наложением админи­
стративных взысканий, произво­
дится в соответствии с законо­
дательством Союза ССР и'союз­
ных республик об администра­
тивных правонарушениях.

Статья 34. Инструкция по при­
менению настоящего Закона 

Инструкция по применемно на­
стоящего Закона издается Мини­
стерством финансов СССР по 
согласованию с Министерством 
юстиции СССР.

Глава VIII.
ОсобеннЬсти налогообложения 

иностранных граждан и лиц без гражданства
б) суммы компенсации расхо­

дов по найму жилого помещения 
и на содержание автомобиля для 
служебных целей;

в) суммы командировочных 
расходов. V

Статья 27. Размеры налогооб­
ложения 

Доходы иностранных физичес­
ких лиц, которые рассматривают­
ся как имеющие постоянное мес­
тожительство в СССР, подлежат 
обложению подоходным нало­
гом в размерах, предусмотрен­
ных законодательством СССР для 
обложения подоходным налогом 
аналогичных доходов граждан 
СССР.

Доходы владельцев личных 
компаний облагаются налогом в 
размерах, предусмотренных ста­
тьей 20 настоящего Закона.

Статья 28. Порядок исчисления 
и уплаты налога

1. Иностранные * физические 
лица, рассматриваемые для целей 
налогообложения как имеющие 
постоянней местожительство в

Статья 30. Обязанности граж,- 
дан, предприятий, учреждений и 
организаций

1. Граждане, подлежащие на­
логообложению в соответствии 
с настоящим Законом, обязаны:

а) представлять в предусмот­
ренных настоящим Законом слу­
чаях налоговым органам декла­
рации о доходах и расходах по 
формам, устанавливаемым Ми­
нистерством финансов СССР, и 
другие необходимые документы 
и сведения, подтверждающие до­
стоверность указанных в декла­
рации данных, а также учитывать 
доходы, подлежащие налогооб­
ложению, и расходы, связанные с 
извлечением этих доходов;

б) предъявлять, а в соответ­
ствующих случаях представлять 
документы, подтверждающие 
право на льготы по налогу;

в) своевременно и в полном 
размере уплачивать в бюджет 
предъявляемые налоговыми орга­
нами суммы налога;

г) допускать должностных лиц 
налоговых органов в помещения, 
которые используются для из­
влечения доходов.

2. Предприятия, учреждения и 
организации обязаны:

а) своевременно и правильно 
начислять, удерживать и пере­
числять в бюджет суммы нало­
гов с заработной платы рабочих 
и служащих и других доходов, 
подлежащих налогообложению у 
источника выплаты;

б) своевременно представлять 
налоговым органам сведения о 
выплаченных ими гражданам до­
ходах, подлежащих налогообло­
жению налоговыми органами.

3. При заключении внешне­
экономических сделок не разре­
шается включение налоговых 
оговорок, в соответствии с ко­
торыми предприятия, учрежде­
ния, организации, выплачиваю­
щие доход, берут на себя обя­
зательства нести расходы по уп­
лате налога за иностранных фи­
зических лиц.-

Статья 31. Порядок удержания 
и возврата неправильно удер­
жанных сумм налогов

Своевременно не удержанные 
предприятиями, учреждениями и 
организациями суммы налога с 
заработной платы рабочих и слу­
жащих и с других помесячно об­
лагаемых доходов граждан мо­
гут быть удержаны не более чем 
за три месяца, а возврат излиш­
не удержанных сумм налога до­
пускается не более чем за один 
год до обнаружения неправиль­
ного удержания.

С граждан, налогообложение 
доходов которых осуществляет­
ся по декларациям, своевремен­
но не привлеченных к уплате на­
лога либо неправильно обложен­
ных налогом, взыскание либо воз­
врат им налога производится не 
более чем за два предшествую­
щих года до обнаружения нещэа- 
вильного удержания.

Суммы налога, не взысканные 
в результате уклонения платель­
щика от налогообложения, взима­
ются за все время уклонения.

Статья 32. Меры ответствен­
ности граждан, предприятий, уч­
реждений и организаций

1. Плательщикам, своевремен. 
но не представившим декларации 
о доходах, подлежащих налого­
обложению, налоговые органы 
предъявляют извещения об упла-. 
те налогов в размере 150 процен­
тов суммы налога, уплаченного 
за предыдущий отчетный пери­
од, или в размере, условно рас­
считанном на основе информации 
о доходах, которой располагает 
налоговый оргаш. После предста­
вления названных документов и 
их проверки производится пере­
расчет налога исходя из факти­
чески полученного дохода с уде­
ржанием 10 процентов от причи­
тающейся суммы налога.

Граждане, виновные в наруше­
нии порядка занятия индивиду­
альной трудовой деятельностью 
ю т занимающиеся индивидуаль­
ной трудовой деятельностью, в 
отношении которой имеется спе-

Президент Союза Советских Социалистических Республик
М. ГО РБА ЧЕВ .

Москва, Кремль. 23 апреля 1990 г.

Постановление 
Верховного Совета С С С Р

О порядке введения в действие Закона СССР 
«О подоходном налоге с граждан СССР, 

иностранных граждан и лиц без гражданства»
Верховный Совет СССР поста­

новляет:
1. Ввести в действие Закон 

СССР «О подоходном налоге с 
граждан СССР, иностранных гра­
ждан и лиц без гражданства» с 
1 июля 1990 года, за исключени­
ем подпунктов «д», «е» и «ж» 
пункта 2 статьи 4 Закона, кото­
рые вступают в силу с 1 января 
1991 года.

Заработная плата и другие вы­
платы, связанные с исполнением 
трудовых обязанностей, а также 
приравненные к ним по налогооб­
ложению доходы, выплачиваемые 
после введения в действие Зако­
на за работы и другую деятель­
ность, осуществленные до 1 ию­
ля 1990 года, облагаются подо­
ходным налогом в порядке и раз­
мерах, действовавших до 1 июля 
1990 года.

Все другие доходы граждан 
подлежат "налогообложению в 
порядке и размерах, установлен­
ных Законом, независимо от вре­
мени извлечения дохода.

2. Комитету Верховного Сове­
та СССР по законодательству 
внести к 1 июля 1990 года на 
рассмотрение Верховного Совета 
СССР предложения о приведении 
законодательных актов СССР в 
соответствие с Законом СССР «О 
подоходном налоге с граждан 
СССР, иностранных граждан и 
лиц без гражданства».

3. Совету Министров СССР:
до 1 ноября 1990 года устано­

вить размеры и порядок опреде­
ления и учета расходов, подле-

Москва, Кремль.

жащих вычету при налогообло­
жении из сумм вознаграждений 
авторов произведений науки, ли­
тературы и искусства, изобрете­
ний, открытий и промышленных 
образцов; ‘ >

в целях обеспечения выполне­
ния требований статьи 13 Закона 
установить порядок и условия 
уведомления предприятий, учре­
ждений и организаций, в которых 
граждане работают по совмести­
тельству, о месте основной ра­
боты этих граждан;

до 1 июля 1990 года привести 
решения Правительства СССР в 
соответствие с Законом СССР 
«О подоходном налоге с граждан 
СССР, иностранных граждан и 
лиц без гражданства».

4. Впредь до приведения зако­
нодательных актов СССР в соот­
ветствие с Законом СССР «О по­
доходном налоге с граждан СССР, 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства» они применяются в 
части, не противоречащей ука­
занному Закону.

5. Совету Министров СССР к 
1 января 1993 года разработать 
и представить на рассмотрение 
Верховного Совета СССР предло­
жения о проведении второго эта­
па реформы подоходного налога 
с траждан, предусматривающей 
переход к единым принципам на­
логообложения личных доходов 
граждан на основе полного учета 
их совокупной годовой суммы, 
расходов на содержание детей, 
иждивенцев и иных социально 
оправданных расходов.

Председатель Верховного Совета СССР 
А. Л УКЬЯН О В.

23 апреля 1990 г.

Зако н  С о ю за  С о в е т с к и х  С о ц и а л и сти ч е ск и х  Р е с п у б л и к

О Ш И Н О Й  ОТМЕНЕ НАЛОГА НА ХОЛОСТЯКОВ, ОДИНОКИХ И МАЛОСЕМЕЙНЫХ ГРАЖДАН СССР
Статья 1. Отменить с 1 июля 

1990 года взимание налога на 
холостяков, одиноких и малосе­
мейных граждан СССР с рабочих, 
служащих и приравненных к ним 
по налогообложению подоход­
ным налогом граждан, полу­
чающих заработную плату и дру­
гие виды денежного вознаграж­
дения и выплаты по месту ос­
новной работы (службы или уче­
бы), не превышающие 100 руб­
лей в месяц включительно.

Статья 2. Снизить с 1 июля 
1990 года ставки налога на хо­
лостяков, одиноких и малосемей­
ных граждан СССР с рабочих, 
служащих и приравненных к ним

по налогообложению подоход­
ным налогом граждан, получаю­
щих заработную плату и другие 
виды денежного вознаграждения 
и выллаты по месту основной ра­
боты (службы или учебы) от 
101 до 150 рублей в месяц, и 
установить их в следующих раз­
мерах:

Размер
месячного

дохода
Сумма налога

101 руб. 0 руб. 18 коп.
102 руб.. 0 руб. 36 коп.
103 руб. 0 руб. 54 коп.

104 руб. 0 руб. 72 кол.
105 руб. 0 руб. 90 коп.
106 руб. 1 руб. 08 коп.
107 руб. 1 руб. 26 коп.
108 руб. 1 руб. 44 коп.
109 руб. 1 руб. 62 коп.
110 руб. 1 руб. 80 коп.
111 руб. 1 руб. 98 коп.
112 руб. 2 руб. 16 коп.
113 руб. 2 руб. 34 КОП.
114 руб. 2 руб. 52 КОП.
115 руб. 2 руб. 70 КОП.
116 руб. 2 руб. 88 КОП.
117 руб. 3 руб. 06 КОП.
118 руб. 3 руб. 24 коп.
119 руб. 3 руб. 42 КОП.
120 руб. 3 руб. 60 коп.
121 руб. 3 руб. 78 коп.

122 руб. 3 руб. 96 коп.
123 руб. 4 руб. 14 коп.
124 руб. 4 руб. 32 коп.
125 руб. 4 руб. 50 коп.
126 руб. 4 руб. 68 коп.
127 руб. 4 руб. 86 коп.
128 руб. 5 руб. 04 коп.
129 руб. 5 руб. 22 коп.
130 руб. 5 руб. 40 коп.
131 руб. 5 руб. 58 коп.
132 руб. 5 руб. 76 коп.
133 руб. 5 руб. 94 коп.
134 руб. 6 руб. 12 коп.
135 руб. 6 руб. 30 коп.
136 руб. 6 руб. 48 коп.
137 руб. 6 руб. 66 коп.
138 руб. 6 руб. 84 коп.

139 руб
140 руб
141 руб
142 руб
143 руб
144 руб
145 руб
146 руб
147 руб
148 руб
149 руб
150 руб

7 руб. 02 коп. 
7 руб. 20 коп. 
7 руб. 38 коп. 
7 руб. 56 коп. 
7 руб. 74 коп.
7 руб. 92 коп.
8 руб. 10 коп. 
8 руб. 28 коп. 
8 руб. 46 коп. 
8 руб. 64 коп.
8 руб. 82 коп.
9 руб. 00 коп.

холостяков, одиноких и малосе­
мейных граждан СССР с женщин, 
состоящих 8 браке и не имею­
щих детей.

Статья 4. Отменить с 1 января
1992 года взимание налога на 
холостяков, одиноких и малосе­
мейных граждан СССР с мужчин, 
состоящих в браке и не имеющих 
детей.

Стать* 5. Отменить с 1 января
1993 года взимание налога на 
холостяков, одиноких и малосе­
мейных граждан СССР.

Президент Согёза Советских Социалистических Республик
М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 23 апреля 1990 г.

Статья 3. Отменить с 1 января 
1991 года взимание налога на

Постановление 
Верховного Совета С С С Р

О введении в действие Закона СССР 
<0 поэтапной отмене налога на холостяков, 

одиноких и малосемейных граждан СССР»
Верховный Совет СССР поста- лога на холостяков, одиноких 

иовляет:
Ввести в действие Закон иапосемейных граждан СССР» 

СССР «О поэтапной отмене на- 1 июля 1990 года.

Председатель Верховного Совета СССР 
А. ЛУКЬЯНОВ.

Москва, Кремль. 23 апреля 1990 г.
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нелне плана выпуска продовольственных товаров на 1,9 
процента, его объем сравнительно с первым кварталом 
прошлого года уменьшился почти на 70 миллионов руб­
лей.

Производство отдельных видов продуктов питания 
характеризуется следующими данными:
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М ясо (промышленная пере­
работка), тысяч тонн 

Колбасные изделия, тысяч 
тонн

Пищеаая рыбная продук­
ция (аключая консервы), 
тысяч тонн 

Масло, тонн
Жирные сыры, тысяч тонн 
Цельномолочная продукция 

(в пересчете на молоко), 
тысяч тонн 

Маргариновые изделия, ты­
сяч тонн 

Растительные масла, тысяч 
тонн

Кондитерские изделия, ты­
сяч тонн 

Сортовой расфасованный 
натуральный чай, тысяч 
тонн

Консервы, миллионов услов­
ных банок

в том числе плодо­
овощные 

Минеральные воды, мил­
лионов декалитров 

Безалкоголь н ы е  напитки, 
миллионов декалитров 

Алкоголь н ы е  напитки (в 
пересчете на абсолютный 
алкоголь), миллионов де­
калитров

Сравнительно с первым кварталом 1989 года умень­
шилось производство: мяса — на 5,2 тысячи тонн, кол­
басных изделий — на 1,9 тысячи тонн, пищевой рыбы — 
на 6,9 тысячи тонн, сыров —  на 0,8 тысячи тонн, цель­
номолочной продукции —  на 2,7 тысячи, кондитерских 
изделий —  на 0,3 тысячи, сортового фасованного нату­
рального чая —  на 6 тысяч тонн, консервов —  на 66,6 
миллиона условных банок.

Товаров легкой промышленности произведено на 
527,5 миллиона рублей. Их выпуск сократился на 0,2 
процента. Не выполнены плановые задания по производ­
ству хлопчатобумажных тканей, чулочно-носочных, три­
котажных изделий, колготок и обуви.

Нарушены договорные обязательства почти каждым 
третьим предприятием Министерства легкой промышлен­
ности. недодана потребителям продукция стоимостью 
свыше 25 миллионов рублей.

Выпуск изделий легкой промышленности характери­
зуется следующими данными:

14,6 86,9 74,1

6,8 81,8 77,8

15,1
165

2,5 .

77,4
103,1
89,2

68,9
81.3
75.3

59,3 104,0 95,6

11,3 100,1 101,1

3,9 102,3 104,5

16,7 98,4 98,1

24,5 101,7 80,3

95,9 107,0 59,0

91,9 108,6 58,0

2,9 101,7 93,1

3,2 104,6 103,9

0,9 95,1 96,9

| "
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квартал 1990 г.
I  кварталу 1989 г.

Ткани —  всего, миллио­
нов квадратных метров 

в том числе: 
хлопчатобумажные 
шелковые 
шерстяные 

Трикотажные изделия, 
миллионов штук

в том числе детские 
Чулочно-носочные изде­

лия, миллионов пар 
в том числе детские 

Швейные изделия (по 
нормативной стоимо­
сти обработки), мил­
лионов рублей 

Обувь, миллионов пар 
в том числе детская

Производство непродовольственных товаров по отдель­
ным видам характеризуется следующими показателями:

квартал 1990 г.
I  кварталу 1989 г.

29,9 92 — 0,4 99

9,5 76 — 2,3 81
12,7 104 1,5 113
2,6 102 0,3 115

14,0 89 — 1,3 92
8.3 95 — 0,7 92

8,7 93 0,4 105
1,9 94 0,1 106

17,8 59,5 2,5 116
4,1 92 —0,3 92
1,9 93 — 0,6 77

9,6 55 — 5,5 64

34,3 104 0,2 100,5

2,7 72 — 0,3 91

7,0 102 -0 ,3 96

8,2 86 -1 ,2 87

21,6 94 5,5 134

0,2 71 0,1 150

1,7 103 0,1 108

2.1 66 -1 ,3 62

Т ел еви зо р ы  цветного 
изображения, тысяч 
штук

Мебель, миллионов руб­
лей

Фарф оро - фаянсовая и 
майоликовая посуда, 
миллионов рублей 

Обои, миллионов услов­
ных рулонов 

Бумажно-беловые това­
ры, миллионов рублей 

Гальванически? элемен­
ты и батарейки для 
электробытовых при­
боров, миллионов штук 

Садовые домики, тысяч 
штук

Синтетические моющие 
средства в мелкой 
расфасовке, тысяч тонн 

Мыло хозяйственное, ты­
сяч тонн

По сравнению с планом выпущено меньше: телеви­
зоров цветного изображения —  на 7,9 тысячи штук, са­
довых домикос — на 98 штук, гальванических элементов 
и батареек —  на 1,4 миллиона штук, игрушек — на 33 
тысячи рублей.

Розничный товарооборот и платное обслуживание. В
первом квартале 1990 года общий объем розничного това­
рооборота государственной и кооперативной торговли со­
ставил 1.682*6 миллиона рублей. План перевыполнен 
на 11 миллионов рублей. Вместе с тем не обеспечили 
его выполнение торговые организации Абхазской АССР, 
Юго-Осетинской автономной области и 13 районов рес­
публики. Особенно отстали объекты торговли Абашского, 
Ахметского, Лагодехского. Богдановского и Дманисского 
районов.

Сравнительно с соответствующим периодом прошло­
го года объем товарооборота в республике возрос на 
152,9 миллиона рублей (на 10,2 процента). Около 8,6 
процента абсолютного прироста приходится на долю ал- 
ьоголоных напитков (продажа их возросла на 13,1 мил­
лиона рублей, или на 18 процентов), а 29 процентов 
(около 44,3 миллиона рублей) получено за счет роста 
средних групповых цен. Объем проданных товаров не­
посредственно населению (безалкоголь- 4Х напитков)

увеличился на 95,5 миллиона рублей. На 2— 13 процен­
тов возросла реализация сахара, кондитерских изделий, 
молочных и мясных консервов, соли; вместе с тем на
I  — 11 процентов сократилась реализация рыбы и рыбо­
продуктов, цельномолочной продукции, макаронных из­
делий, яиц; ьа 18— 29 процентов — реализация мяса, 
колбасных изделий и сыров. Растет напряженность в 
снабжении населения продуктами питания, что объясня­
ется главным образом дефицитом государственных ре­
сурсов.

Недостаточная обеспеченность населения продоволь­
ственными товарами привела к дальнейшему росту цен 
на колхозном рынке. По сравнению с соответствующим 
периодом прошлого года рыночные цены в четырех го­
родах республики (Тбилиси, Кутаиси, Сухуми, Батуми) 
повысились в среднем на 8,2 процента. Особенно воз­
росли цены ьа зерновые — на 31 процент, морковь — 
на 44 процента, свеклу — на 59 процентов, цитрусо­
вые — на 47 процентов, сыры — на 12 процентов; на
3 —8 процентов выросли цены на говядину, свинину, 
кур.

Государственной и кооперативной торговлей не удо­
влетворяется спрос населения на плодоовощную продук­
цию. В  первом квартале 1990 года по сравнению с со­
ответствующим периодом прошлого года из рыночного 
фонда поставлено населению меньше: капусты и чесно­
ка — на 28 процентов, лука — на 49 процентов, свек­
лы — на 60 процентов, цитрусовых — на 78 процентов.

В  текущем квартале более чем на 30 процентов по 
сравнению с соответствующим периодом прошлого года 
увеличились поставки населению электропылесосов, ра­
диоприемников. оцинкованной посуды, цветных телеви­
зоров, хлопчатобумажных и шелковых тканей, туалетно­
го мыла; на 11— 23 процента — шерстяных тканей, три- 
котежных и чулочно-носочных изделий, ■ одежды и бе­
лья, кожаной обуви, холодильников и текстильной галан­
тереи; на 4— 10 процентов — велосипедов, магнитофонов, 
кожгалантерейных товаров и сувениров. Вместе с; тем на 
5 процентов сократились поставки стиральных машин, на
I I  процентов — швейных машин, на 16 процентов — эма­
лированной и фарфоро-фаянсовой посуды, на 25 процен­
тов — фотоаппаратов, на 29 процентов — электроутюгов.

В  торговую сеть республики поступило на 1,3 про­
цента больше товаров легкой промышленности, что не 
полностью удовлетворяет платежеспособный спрос на­
селения. Пс-прежнему остаются дефицитом швейные из­
делия, бельевой трикотаж, чулочно-носочные изделия, 
детские и женские колготки, обувь, хлопчатобумажное бе­
лье, мужские сорочки. Исчезли из магазинов постельное 
белье, ткани разных видов, особенно шерстяные. Не удо­
влетворяется спрос населения на электробытовые прибо­
ры, радиоаппаратуру, фотокинотовары, транспортные 
средства, мебель, посуду и другие товары. С перебоями 
производилась реализация древесины и строительных ма­
териалов.

Несмотря на значительный рост реализации мыла и 
моющих средств, спрос на них не удовлетворяется.

Повысились цены на товары народного потребления. 
Индекс розничных цен (исчисленный на основе регистра­
ции цен на товары - представители, учитывающий, по­
мимо. ценообразующих факторов, также влияние измене­
ния соотношений объемов реализации продукции в госу­
дарственной торговле, кооперативных магазинах и на кол­
хозном рынке) составил 2,9 процента; на 2— 3 процен­
та выросли цены на мясо и птицу, молоко и молочные 
продукты, крупы, фасоль; на 9,4 процента — на рыбные 
продукты, на 15.6 процента — на картофель, на 18,8 
процента — на овощи, на 7,4 процента — на фрукты; 
на 1,5— 3 процента подорожали кожаная обувь, стеклян­
ная посуда, ткани, одежда, трикотажные изделия; на
4— 6 процентов — чулочно-носочные изделия, спортив­
ные товары, велосипеды и мопеды. Остались без измене­
ния или несколько снизились цены на некоторые виды 
товаров культурно-бытового и хозяйственного назначе­
ния.

Государственные розничные цены на картофель и 
плодоовощную продукцию в ряде городов республики 
значительно выше уровня соответствующего периода 
прошлого года. Так, например, в марте картофель в 
Тбилиси, Батуми и Сухуми продавался в три раза до­
роже; лук в Тбилиси, Кутаиси и Батуми — в два раза; 
капуста в Тбилиси — в два раза, Батуми и Сухуми — 
в 1,7 раза; свекла в Тбилиси, Кутаиси, Батуми и Суху­
ми — в 3,5— 6 раз дороже; морковь в Тбилиси — в 3,7 
раза, в Батуми, Кутаиси и Сухуми — в 2,7 раза до­
роже.

В  первом квартале 1990 года объем платных услуг 
составил 215 миллионов рублей, план выполнен на 100,1 
процента. Одновременно с этим не выполнили план в 
в Абхазской АССР, Юго-Осетинской автономной обла­
сти, городах Тбилиси, Поти, Гори, Цхалтубо, Чиатура и 
12 районах республики. По сравнению с первым квар­
талом 1989 года объем платных услуг возрос на 4 мил­
лиона рублей, или на 1,9 процента; темпы достигнутого 
прироста значительно отстают от предусмотренных го­
довым планом (11,3 процента).

Объем реализации бытовых услуг составил 62 мил­
лиона рублей, что на 4,1 процента превышает уровень 
соответствующего периода 1989 года. План выполнен на 
101,7 процента.

Пассажирским транспортом общего пользования пере­
везено 179.6 миллиона пассажиров, пассажирооборот со­
ставил 3,6 миллиарда пассажиро-километров, что со­
ответственно на 6,4 и 5,7 процента ниже показателей со­
ответствующего периода прошлого года.

Доходы от перевозки пассажиров автобусами общего 
пользования и легковыми такси составили 48,2 миллио­
на рублей. План выполнен на 101,5 процента. По срав­
нению с соответствующим периодом прошлого года до­
ходы сократились на 3 процента.

Не улучшается качество обслуживания пассажиров. 
В  первом квартале 1990 года с опозданием прибыли в 
конечный пункт назначения 27 процентов поездов (за 
исключением пригородных) и 9,5 процента автобусов. 
Имели место массовые фанты несвоевременного прибы­
тия пригородных поездов в конечный пункт назначения.

Канатными дорогами перевезено 1.160 тысяч пасса­
жиров, что составляет 100,1 процента плана и на 20,4 
процента меньше, чем в первом квартале минувшего 
года.

Предприятиями связи оказано населению услуг на 
14,5 миллиона рублей, что на 0,2 процента меньше по 
сравнению с соответствующим периодом 1989 года. План 
выполнен на 94,6 процента. Количество заявлений на 
неудовлетворительную работу городской телефонной свя­
зи составило 171 тысячу, а на селе — 14 тысяч. Часто 
нарушаются контрольные сроки устранения поврежде­
ний. .

Предприятия связи выполнили квартальный план уста­
новки населению телефонных аппаратов на 101,4 про­
цента. Не выполнен план подключения основных радио­
трансляционных точек в узлах Министерства связи и так­
софонов в городах и сельской местности (выполнение со­
ответственно составляет 22,2 и 65,5 процента).

ЖИЛИЩНОЕ И СОЦИАЛЬНО­
КУЛЬТУРНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО

За счет всех источников финансирования построено 
1,9 тысячи квартир. Введено в эксплуатацию 180 тысяч 
квадратных метров общей площади, или 13,5 процента 
годового задания. *

Продолжается строительство жилых домов для по­
страдавшего от стихийных бедствий населения из гор­
ных районов 'Аджарии и Сванети. В  первом квартале на 
эти цели освоены капитальные вложения в размере свы­
ше 10 миллионов рублей. Вместе с тем за этот период 
не сдан в эксплуатацию ни один жилой дом.

За счет государственных капитальных вложений вве­
дены в строй общеобразовательные школы на 788 уче­
нических мест, дошкольные учреждения — на 1.300 
мест; в первом квартале не вступило в эксплуатацию ни 
одно амбулаторно-поликлиническое и клубное' учреждение, 
предусмотренное планом.

СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ

Вследствие загрязнения атмосферного воздуха в ря­
де городов и районов республики создалась сложная эко­

логическая ситуация. Выброс вредных веществ в воздуш­
ный бассейн из стационарных источников часто превыша­
ет предельно допустимые уровни. Среднее содержание 
пыли в атмосфере Кутаиси в 8 раз превышало допусти­
мые нормы, в Рустави — в четыре раза; средняя кон­
центрация двуокиси марганца в воздухе над Зестафони в 
12 раз превышала предельно допустимое количество. Рез­
кое увеличение запыленности атмосферы отмечалось в 
феврале в Батуми и Каспи, а в марте —  в Батуми.

В  январе текущего года на разгрузочной площадке 
станции Эшера Сухумского района треснула цистерна, и 
из нее вытекла олифа, что повлекло за собой значитель­
ное загрязнение окружающей среды. Виновнику — меж­
колхозному республиканскому предприятию товаров на­
родного потребления и вспомогательных материалов Гру­
зинского республиканского союза рыбоводческих колхозов 
предъявлена претензия в сумме свыше 1,5 миллиона руб­
лей.

ПРАВОНАРУШЕНИЯ
В  первом квартале 1990 года зарегистрировано 4.998 

преступлений, что на 773 единицы (18,3 процента) боль­
ше, чем за тот же период прошлого года.

Каждое пятое из зарегистрированных преступлений — 
тяжкое. Их число возросло на 44,9 процента и состави­
ло 956.

Зарегистрировано 742 факта хищений государствен­
ного и общественного имущества, или на 25,8 процента 
больше, чем в первом квартале прошлого года, краж 
личного имущества граждан — 1.014 (на 63,3 процен­
та больше), предумышленных убийств — 68 (в 2,3 раза 
больше), предумышленных тяжелых телесных поврежде­
ний — 102 (на 61,2 процента больше), изнасилований — 
17 (на 54,6 процента больше), хулиганства — 153 (на 
17,7 процента больше).

Органами внутренних дел зарегистрировано 192 фак­
та угона автомототранспорта, или на 76,2 процента боль­
ше, чем за первый квартал минувшего года. Несовершен­
нолетними или при их соучастии совершено 137 пре­
ступлений (на 11,4 процента больше).

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ
В  первом квартале текущего года отрицательное влия­

ние на показатели работы предприятий оказали в основ­
ном их неудовлетворительное снабжение сырьем, мате­
риалами и комплектующими изделиями из-за пределов 
республики, значительные перебои в обеспечении элек­
троэнергией.

Ухудшилась догово)Йтя дисциплина. Договорные обя­
зательства по поставкам продукции выполнены на 95,5 
процента, потребителям недодано продукции более чем 
на 100 миллионов рублей (в I  квартале 1989 года соот­
ветственно 98,3 процента и 39 миллионов рублей). Вы ­
полнение договорных обязательств не обеспечило каждое 
пятое предприятие и объединение.

Общий объем промышленного производства по срав­
нению с I кварталом прошлого года сократился на 9,5 
процента (246 миллионов рублей), в том числе произ­
водство продукции группы «А» — на 14,6 процента, груп­
пы «Б» — на 1,4 процента. Вместе с тем сокращение объ­
ема производства характерно для всех народнохозяйствен­
ных комплексов. За этот же период среднесуточный вы­
пуск продукции сократился на 8,9 процента. В  условиях 
уменьшения абсолютного числа занятых на 13,4 тысячи 
человек производительность труда понизилась на 7 про-' 
центов.

Организациями материально-технического снабжения 
через оптовую торговлю реализовано продукции промыш­
ленно-технического назначения на 154,9 миллиона руб­
лей. Путем свободной реализации промышленные пред­
приятия поставили потребителям продукции на 70,8 мил­
лиона рублей.

Основные показатели развития промышленности авто­
номных республик, области, городов республиканского 
подчинения характеризуются следующим образом (в про­
центах):
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Фактический 
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Абхазская АССР 90,2
Аджарская АССР 97,7
Юго-Осетинская А О  85,2 

ГОРОДА:
Тбилиси 96,7
Сухуми 88,8
Батуми 98,3
Цхинвали 83,5
Кутаиси 96,7
Рустави 96,9
Поти 96,9
Гагра 4 76,8
Гори 78,7
Зугдиди 94,9
Ткварчели 93,6
Ткибули 97,8
Цхалтубо 100,0
Чиатура 93,2

10.008
2.389
4.116

24,2
19.0
40.0

-6,3
-13,2
-16,1

27.902 25,6 —  6,8
5.371 38,1 — 11,9
1.653 24,2 —  9,8
4.080 46,7 — 15,3
6.944 44,7 —  0,5
3.990 15,0 — 14,9
1.069 21,1 — 11,4
2.448 23,1 — 15,9
8.729 28,6 — 12,5
2.665 31,6 —  8,0

237 40,0 27,1
И 37 30,0 22,9

—  —  15,1
2.038 66,7 — 24,2

- 1,9
- 6,4 
- 11,1

- 3,2
- 6,5
- 3,3 
- 10,1

2,1
-11,2
- 11,1
- 8,5 
- 10,2
- 6,3 
33,6 
20,5 
14,1 

- 21,1

Несмотря на внедрение новых методов хозяйствова­
ния, все еще неудовлетворительно используются новые 
мощности. Только на четверть были загружены мощно­
сти по производству консервов на Горийском консервном 
заводе №  2 Госагропрома республики, где потери продук­
ции составили 7,8 миллиона условных банок консервов. 
На Тбилисской фабрике нетканых материалов на мощно­
сти, введенной в действие в декабре 1989 года, норма 
освоения которой составляет б^месяцев, продукция вооб­
ще не производилась.

Работа народнохозяйственных комплексов характери­
зуется следующими показателями (в процентах):
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Фактический 
темп прироста
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Топливно-энергети­
ческий комплекс 

Машиностроитель­
ный комплекс 

Металлургический 
комплекс1 

Химико-лесной 
комплекс 

Агропромышленный 
комплекс 

Министерство лег­
кой промышлен­
ности Грузии

92,1 3,1 22 105,6 —  0,3 —  0,6

95,4 9.5 58 68,7 —  7,0 -  4,8

93,1 7,4 43 ’ — -28,5 — 26,5

96,0 7,8 28 96,2 —  7,4 —  3,9

96,6 33,1 11 99,96 — 11,8 —  9,1

93,9 25,1 40 94,6 -  2,6 2,5

1 В металлургическом комплексе вместо предусмотрен­
ной планом прибыли на 2.954 тысячи рублей получены убыт­
ки на 5.926 тысяч рублей.

Производство отдельных важнейших видов продукции 
по народнохозяйственным комплексам характеризуется 
следующими показателями:

Топливно-энергетический комплекс

5*1
мвГ:

188.

100

115

■ 2,2 
раза 
95 
92

99,0

101

126

117 •• 
111

Электроэнергия, миллиардов ки­
ловатт-часов з 6

Нефть (включая газовый кон­
денсат), тысяч тонн 46,1

Попутный газ, миллионов ку­
бических метров 13,4

Уголь, тысяч тонн 317
в том числе коксовый уголь 230

В  отраслях топливно-энергетического комплекса пере­
выполнены задания по добыче газа и нефти, дополнитель­
но добыто 7,4 миллиона кубических метров газа и 6,1 
тысяча тонн нефти.

Производственное объединение «Грузуголь» недодало 
к квартальному плановому заданию 16 тысяч тони угля.

За отчетный период предприятия комплекса недопоста­
вили потребителям продукции на 3,1 миллиона рублей, 
договорное задание выполнено на 92,1 процента. Выпол­
нение договоров не обеспечили 22 процента предприятий 
и объединений, входящих в комплекс. Объем недопостав­
ленной продукции в основном приходится на производст­
венное объединение «Грузуголь» (2,9 миллиона рублей).

Машиностроительный комплекс
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18,5 58 65

148 59 76
283 94 52

24 120 - 71

15,9 99 87

8,1 47 57

16,7 100,2 112

Электродвигатели переменно­
го тока мощностью от 0,25 
до 100 квт., тысяч квт.

Электродвигатели малой мощ­
ности для автоматизации и 
механизации, тысяч штук 

Металлорежущие станки, штук
в том числе с числовым 

программным управле­
нием

Электронная аппаратура низ­
ковольтная, миллионов руб­
лей

Средства вычислительной тех­
ники и запасные части к ним, 
миллионов рублей 

Приборы, средства автомати­
зации и запасные части к 
ним, миллионов рублей

На предприятиях машиностроительного комплекса об­
щий объем продукции по сравнению с I кварталом прош­
лого года сократился на 7 процентов. Обеспечено выпол­
нение плановых заданий по производству электросвароч­
ного оборудования, вычислительных и управляющих ком­
плексов, исследовательских приборов в области физики, 
всех видов мотоблоков.

По сравнению с соответствующим периодом прошло­
го года увеличилось производство грузовых автомобилей, 
прицепов и полуприцепов к ним, техники для животновод­
ства и кормопроизводства, погружных электродвигателей, 
литейного оборудования. Вместе с тем сократилось про­
изводство сельскохозяйственных машин, силовых транс­
форматоров, башенных кранов.

В  целом предприятия машиностроительного комплек­
са в первом квартале недопоставили потребителям про­
дукции на 9,5. миллиона рублей. Более половины пред­
приятий не выполнили договорные обязательства.

Удельный вес важнейшей продукции народнохозяйст­
венного назначения в общем объеме готовых изделий со­
ставил 54,4 процента, что на 5,8 процентных пункта мень­
ше аналогичного показателя того же периода прошлого 
года. Сократился объем продукции, соответствующей ми­
ровому техническому уровню. Его удельный вес в объе­
ме важнейшей продукции народнохозяйственного назна­
чения составил 65,8 процента, или на 5,3 процентных 
пункта меньше.

Ухудшился показатель обновления машиностроитель­
ной продукции и составил 6,9 процента, что почти вдвое 
меньше по сравнению с аналогичным показателем I квар­
тала 1989 года.

Снизились показатели механизации, автоматизации и 
роботизации производства. Медленными темпами внедря­
лись прогрессивные, в том числе ресурсосберегающие и 
безотходные технологические процессы. В  машинострои­
тельном комплексе внедрено 2 промышленных робота и 
1 металлорежущий’ станок с числовым программным уп­
равлением. Вместе с тем не внедрены ни одна роторная и 
роторно-конвейерная линия, гибкая производственная си­
стема, лазерные и другие современные технологические 
установки.

Металлургический комплекс

354 99,8 99,0

298 97 96
131 100,9 98
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Сталь, тысяч тонн 
Прокат черных металлов (гото­

вый), тысяч тонн 
Стальные трубы, тысяч тонн

Предприятия металлургического комплекса не выпол­
нили отраслевой заказ на производство готового проката 
(94,9 процента).

Все еще не удовлетворяются потребности народного 
хозяйства на такие прогрессивные виды, как низколегиро­
ванный стальной и кузнечный сортовой, прокат, нефтепро­
вод, трубы нефтяного сортамента и сверхтвердые трубы, 
ряд других наименований металлопродуктов, использова­
ние которых обеспечивает значительную экономию ме­
талла. /

Входящие в комплекс предприятия выполнили дого­
ворные обязательства на поставку продукции на 93,1 про­
цента, потребителям недодана продукция на 7,4 миллио­
на рублей, 43 процента предприятий комплекса не обес­
печили выполнение договорных обязательств.

Лесохимический комплекс

к ь >■1 В г.
4 , С ‘Я I

м Мм

Минеральные удобрения (в пе­
ресчете на 100% питатель­
ных веществ), тысяч тонн 30,9

(Окончание на 5-й стр.).
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Синтетический аммиак, тонн 
Синтетические смолы и пласти­
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Термопластовые трубы и во­

допроводные детали, тонн 
Лечебные средства, миллионов 

рублей 
Бумага, тысяч тонн

Договорные обязательства по поставкам продукции не 
выполнили 28 процентов предприятий комплекса, вместе 
с тем объем недопоставленной продукции по сравнению с 
I кварталом прошлого года увеличился в 2.4 раза и ссм 
ставил 7,8 миллиона рублей.

Производственное объединение «Азот» не выполнило 
план производства капролактама, производственное объе­
динение «Бактериофаг» — лечебных препаратов, терри­
ториальное научно-производственное объединение «Груз- 
леспром» — клееной фанеры и древесно-стружечных плит, 
производственное объединение «Химволокно» — химиче­
ского волокна.

Вместе с тем предприятия комплекса выполнили пла­
новые задания по производству минеральных удобрений, 
первичной переработке нефти, автомобильного бензина, 
дизельного топлива, топливного мазута, нефтяного биту­
ма, термопластовых труб и частей трубопровода, син­
тетического аммиака, синтетических моющих средств.

Промышленность строительных материалов
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Цемент, тысяч тонн 334 93 87
Асбоцементные листы (ши­

фер), миллионов условных
плит 9,0 100 106

Кровельные материалы и изол, 
миллионов квадратных метров 12,9 56 75

Сборные железобетонные кон­
струкции и детали, тысяч
кубических метров 564 98 1 21

Предприятия строительной индустрии недодали к пла­
новому заданию 24,5 тысячи'тонн цемента, 11,3 миллио­
на квадратных метров кровельных материалов и изола, 
12,3 миллиона условных штук кирпичей, что еще более 
ухудшает проблему снабжения строительства материаль­
но-техническими ресурсами.

Важнейшее условие динамичной работы промышлен­
ности — своевременное оформление хозяйственных дого­
воров как на поставки продукции производственно-техни­
ческого назначения, так и товаров народного потребления. 
Промышленные предприятия, которые преимущественно 
производят продукцию производственно-технического наз- 

...начения, по состоянию на 12 марта 1990 года оформили 
' договоры с потребителями на поставку продукции на 6.580 
миллионов рублей, или 98,9 процента предусмотренного; 
предприятия, которые выпускают товары народного по­
требления — на поставку непродовольственных товаров на 
1.249 миллионов рублей (95 процентов), в том числе про­
дукции на 1.074 миллиона рублей (96 процентов), кото­
рая будет непосредственно продана населению.

АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС
Нестабильное положение в производстве сельскохозяй­

ственной продукции отрицательно сказалось на работе

предприятий пищевой промышленности. В  I  квартале те­
кущего года произведено продуктов питания на 674 мил­
лиона рублей, что по сравнению с соответствующим пе­
риодом прошлого года составляет 90 процентов. На боль­
шинстве сельскохозяйственных предприятий сократилось 
производство животноводческой продукции.

Производство животноводческих продуктов в общест­
венных хозяйствах характеризуется следующим образом:

январь—март

М ясо (в живом весе), тысяч 
тонн 36,2

Молоко, тысяч тонн 62,1
Яйца, миллионов штук 148,7

27,0
53,6

133,5

74
86
90

В  .1990 году производство животноводческих продук­
тов сократилось в Абхазской (кроме яиц) и Аджарской 
автономных республиках, Юго-Осетинской автономной об­
ласти и в хозяйствах 37 районов республики, в том чис­
ле особенно в хозяйствах Аспиндзского, Боржомского, 
Гурджаанского, Ванского, Тианетского, Маяковского, Мар- 
неульского,. Местийского, Самтредского, Цагерского райо­
нов.

Средний удой коров и буйволиц составил 346 кило­
граммов, или на 30 килограммов меньше, чем за соот­
ветствующий период 1989 года.

Поголовье скота и птицы в общественных хозяйствах 
изменилось следующим образом:

(т ы с я ч  голов)
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Крупный рогатый скот, 574,1 548,5
в том числе коровы 151,9 150,1

Свиньи 413,2 378,0
Овцы и козы 1.480,3 1.331,0
Птицы • 13.403,5 13.082,2

Поголовье скота сократилось в Абхазской автономной 
республике и в хозяйствах почти всех районов республи­
ки, в том числе особенно в хозяйствах Амбролаурского, 
Ванского, Мцхетского, Цагерского, Хашурского, Хонского 
районов.

На сельскохозяйственных предприятиях имеют место 
заметные потери животноводческих продуктов, что в ос­
новном вызвано падежом большого количества скота и вы­
сокой яловостью маточного скота. Высок показатель па­
дежа скота в хозяйствах Юго-Осетии, зон городов Цхал- 
тубо и Чиатура, Абашского, Амбролаурского, Ахалкалак- 
ского, Дманисского, Зестафонского, Тианетского, Сагаре- 
джойского и Сигнахского районов.

Закупки животноводческих продуктов в хозяйствах 
всех категорий характеризуются следующими показате­
лями:

1 квартал

Скот и птица (в живом весе),
тысяч тонн 37,6 26,3 70

Молоко, тысяч тонн 60,2 46,2 77
Яйца, миллионов штук 144,3 121,6 84

Сдачу государству животноводческих продуктов сокра­
тили хозяйства Абхазской и Аджарской автономных рес­
публик, Юго-Осетинской автономной области и 37 райо­

нов республики, в том числе особенно хозяйства Аспиндз­
ского, Ахалкалакского. Ахметского, Гардабанского, Ваь- 
ского, Тержольского, Тианетского, Маяковского и Сиг­
нахского районов.

Сдачу государству скота и птицы на 11,1 тысячи тонн 
сократили 845 хозяйств республики (55 процентов обще­
го количества), молока на 17,8 тысячи тонн — 756 хо­
зяйств (57 процентов), яиц на 23,9 миллиона штук — 
42 хозяйства (50 процентов)..

В  I квартале текущего года на сельскохозяйственных 
предприятиях заготовлено 1.357 тонн парниково-теплич­
ных и ранних овощей открытого грунта, что на 238 тонн, 
или 21 процент превышает соответствующий показатель 
прошлого года.

Производятся весенние полевые работы. В  35 районах 
республики идет сев яровых культур. К  16 апреля засея­
на площадь на 77,7 тысячи гектаров (к 17 апреля прош­
лого года —  119,3 тысячи), в том числе зерновые и зер­
нобобовые (кроме кукурузы) — 8,2 тысячи гектаров, под­
солнечник — 10,3 тысячи, картофель — 5,3 тысячи, 
овощи —  7,3 тысячи, однолетние травы —  34,8 тысячи 
гектаров.

Выполнены договорные задания на поставку Госагро- 
прому республики зерноуборочных комбайнов, валиковых 
жаток и дождевальных установок, вместе с тем недопо­
ставлено 28 тракторных плугов, 26 тракторных сеялок. 
210 культиваторов, 30 кормоуборочных и 10 кукурузоубо­
рочных комбайнов, 24 пресс-подборщика, 100 тракторных 
косилок, 76 машин по внесению в почву органических и 
минеральных удобрений, 78 дисковых борон.

Сельскому хозяйству поставлено 32,5 тысячи тонн ми­
неральных удобрений с учетом химических добавок, или 
на 10,6 тысячи тонн меньше, чем за соответствующий пе­
риод прошлого года.

На развитие агропромышленного комплекса, с учетом 
отраслей, которые выпускают средства производства для 
сельского хозяйства, за счет всех источников финансиро­
вания освоено 116,2 миллиона рублей капитальные вло­
жений.

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО
За- счет средств государственных, кооперативных, об­

щественных предприятий и организаций (кроме колхозов) 
введены в действие основные фонды на 168 миллионов 
рублей, что на 3,8 процента меньше, чем за соответствую­
щий период прошлого года, в том числе за счет государ­
ственных централизованных капитальных вложений и 
средств предприятий соответственно — 161 миллион руб­
лей и на 3 процента меньше.

, На техническое переоснащение и реконструкцию дей­
ствующих предприятий использовано 73 миллиона рублей 
государственных капитальных вложений, или на 32,7 про­
цента больше, чем за соответствующий период прошлого 
года. Треть общего объема капитальных вложений, выде­
ленных на эти цели, составляют собственные средства пред­
приятий и организаций.

Освоено 367 миллионов рублей государственных ка­
питальных вложений, или 13 процентов годового лимита, 
из них 239 миллионов рублей, или 16 процентов годово­
го лимита, — государственные централизованные капи­
тальные вложения. Предприятиями и организациями на 
капитальное строительство израсходовано 128 миллионов 
рублей собственных средств, или на 25,5 процента боль­
ше, чем за соответствующий период прошлого года. Их 
удельный вес в обьеме государственных капитальных вло­
жений составил 34,9 процента (в I квартале 1989 года — 
25,1 процента). Объем освоенных капитальных вложений 
заметно превысил ввод в действие основных фондов, в ре­
зультате с начала года незавершенное строительство уве­
личилось почти на 180 миллионов рублей.

В  I квартале из предусмотренных государственным за­
казом 12 объектов ни один не введен в действие, в том 
числе 10 хранилищ картофеля, овощей и фруктов на 11 
тысяч тонн одновременного хранения, а также карьер по 
производству нерудных строительных материалов в селе 
Итавази Сачхерского района и АТС в селе Мухрани Мцхет­
ского района.

Строительно-монтажными организациями квартальная 
программа подрядных работ, выполненных на основе ге­
неральных и прямых договоров, реализована на 100,2 про­
цента. По сравнению с первым кварталом прошлого года 
ее объем сократился на 2,5 процента. На объектах, кото­
рые должны быть переданы в эксплуатацию в нынешнем 
году, квартальный план выполнен на 91,3 процента. Осо­
бенно отстают строительные организации управления «Кав- 
казтоннельстрой» Министерства транспортного строитель­
ства СССР (59,1 процента), Госкомтоплива Грузинской 
ССР (74,1 процента), объединения «Грузпромграждан-

с'грой» Госстроя Грузинской ССР (83,1 процента), рес­
публиканского объединения «Госагрсстрой» Государствен­
ного агропромышленного комитета Грузинской ССР (69,1 
процента).

Производительность труда в строительстве сократилась 
на 2,5 процента, прибыль — на 13,2 процента.

ТРАНСПОРТ
Отправление грузов транспортом общего пользования 

в I  квартале 1990 года характеризуется следующими по­
казателями:

I  квартал 
1М)0 г.

Транспорт —  всего 
в том числе: 
железнодорожный
трубопроводный (нефть и нефте­

продукты) 
морской 
автомобильный 
авиационный

52.621

10.708

44
2.016

39.850
3

91.4

95.0 ‘

42.4
85.0 
90,9

104,0

Государственный заказ по отправлению грузов по За­
кавказской железной дороге выполнен на 108.7 процен­
та (в том числе на территории республики — на 109,8 
процента). Задание по отправлению грузов автомобильным 
транспортом выполнено на 101,4 процента, морским транс­
портом на 100,1 процента.

На территории республики железнодорожным транспор­
том не обеспечено выполнение планов по отправлению чер 
ного металла, минеральных удобрений, цемента и всех ви­
дов руды. Пропущено 1.287 тяжеловесных поездов (й I 
квартале прошлого года —  955), сверх нормы перевезено 
435,7 тысячи тонн грузов.

В  Тбилисском и Самтредском отделениях время про­
стоя вагонов при погрузке и разгрузке сократилось ‘на 
15,3 процента, время оборота одного вагона — на 20,5 
процента. За этот период средний простой одного тран­
зитного вагона в технической станции Тбилисского отделе­
ния по сравнению с планом увеличился на 12 процентов. 
Самтредского отделения — сократился на 6,3 процент*.

В  первом квартале по сравнению с соответствующим 
периодом прошлого года заметно увеличились по вине пред­
приятий и организаций сверхнормативные простои, соста­
вившие 359 тысяч часов.

Производительность труда на железнодорожном транс­
порте по перевозкам снизилась по сравнению с соответ­
ствующим периодом прошлого года на 11,9 процента.

Количество автотранспортных аварий и происшествий 
на дорогах составило 650 единиц и по сравнению с соот­
ветствующим периодом прошлого года увеличилось на 49,1 
процента. В  результате погибло 218 и пострадало 698 че­
ловек. Заметно возросли дорожно-транспортные происше­
ствия в Абхазии, Аджарии, Юго-Осетии, Тбилиси, Кутаи­
си, зоне города Цхалтубо, Горийском, Каспском, Телав- 
ском, Озургетском, Хобском, Сенакском и некоторых дру­
гих районах.

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

*
В  I квартале 1990 года экспортные поставки осуще­

ствляли 47 предприятий и организаций 23 союзных, со­
юзно-республиканских и республиканских министерств и 
ведомств. Они поставили продукцию на 29,5 миллиона 
рублей. План экспортных поставок выполнен на 90,1 про­
цента. Посредством республиканского внешнеторгового 
объединения «Грузимпэкс» за рубеж вывезено продук­
ции на 360 тысяч рублей (в иностранной валюте), в рес­
публику ввезено продукции на 5,6 миллиона рублей. Ор» 
ганизациями Госагропрома при содействии промышленно- 
торговой фирмы «Самеба» вывезено в Польшу продукции 
на 825 тысяч рублей.

По состоянию на 1 апреля 1990 года в республике соз­
дано 33 совместных предприятия, из них функционируют 
22. Ими произведено продукции на 18,1 миллиона руб­
лей.

Государственный комитет Грузинской С С Р  по статистике

ПОЗИЦИЯ-С УЧЕТОМ 
РЕАЛЬНОЙ ОБСТАНОВКИ

Партийная конференция: разговор не окончен

6 мая ■ Кутаиси находился Председатель Президиума Вер­
ховного Совета республики, первый секретарь Центрального 
Комитата Компартии Грузии Гиви Гумбаридэе,. который встре­
тился и беседовал с представителями общественности города, 
партийным активом.

Разговор шел о тех на­
правлениях, которые выяви­
лись на предсъездовских со­
браниях и конференциях, где 
по отраслевому принципу из­
браны делегаты на X X V III 
съезд КП  Грузии от Кутаиси.

С чем идут кутаисские 
коммунисты к съезду, како­
ва их позиция? Ответ на 
этот вопрос неоднократно 
звучал в выступлениях ора­
торов.

Первый секретарь. Кутаис­
ского городского комитета 
Компартии Грузии, предсе­
датель исполкома Кутаис­
ского городского Совета на­
родных депутатов Теймураз 
Шашиашвили, с е к р етарь 
парткома Кутаисского авто­
мобильного завода Нугзар 
Шамугия, проректор Кутаис­
ского педагогического инсти­
тута, доцент Евгений Блиа- 
дзе, генеральный директор 
Автомобильного завода Резо 
Чеишвили, художник Зураб 
Циташвили, секретарь парт­
бюро завода пива и фрукто­
вых вод Тинатин Хабурдза- 
ния и другие говорили о той 
ответственности, которая воз­
ложена на Компартию Гру­
зии, каждого коммуниста за 
регуляцию происходящих в 
республике процессов, на 
пути выработки единой кон­
структивной позиции на зав­
трашний день Грузии. И, к 
сожалению, приходится при­
знать, что в этой ситуации 
отнюдь не всегда вырабаты­
вается единая, последова­
тельная позиция.

Компартия Грузии реаль­
но сплачивает в своих рядах 
нравственные, и н т еллекту- 
альные силы всей республи­
ки. Сегодня это — истина ,и 
она в полной мере относит­
ся также к кутаисской пар­
тийной организации. Тем бо­
лее действенной и смелой 
должна быть эта организа­
ция накануне тех больших 

«^•обытий, которые во всей

полноте вскроют не только 
ошибки, допущенные в эко­
номической и социальной 
сферах ,но и укажут те кон­
структивные н а п равления, 
разработать которые сумела 
Компартия Грузии в этой 
сложнейшей обстановке. Так 
почему же некоторые зани­
мают пассивную, выжида­
тельную позицию, идя на ус- 

. тупки тем силам, которые 
стараются создать хаос и на 
неопределенный срок ото­
двинуть нашу з а в  етную 
цель — достижение Грузией 
политической и экономиче­
ской независимости. Что та­
кие силы существуют, воо­
чию показали и события, про­
исходящие на протяжении 
последнего года, когда здо­
ровым силам народа удалось 
сорвать явно запланирован­
ные попытки развязывания 
гражданской войны и введе­
ния в Грузии военного поло­
жения.

На встрече отмечалось, 
что сегодня мы должны. бо­
лее решительно смотреть на 
создавшееся положение. В 
обстановке многопартийно­
сти произойдет немало изме­
нений. Изменятся и взаимо­
отношения, и принципы ра­
боты, но Коммунистическая 
партия обязана защитить га­
рантии. Она призвана при­
слушиваться и к чужому 
мнению, тем более, если 
это — идеи, полезные для 
грузинского народа, для Гру­
зии. Такова истина, рожден­
ная новыми общественными 
отношениями и выстрадан­
ная нашим горьким опытом. 
Именно этим путем должны 
мы идти, если хотим пред­
стать перед нашей страной с 
реальными делами. Справед­
ливо мнение, что мы в чем- 
то отстали, что-то упустили 
из виду, что-то не разгляде­
ли вовремя, но не будем же 
впредь сторонними наблюда­
телями событий, происходя­

щих в общественно-полити­
ческой жизни страны и рес­
публики.

В  очень сложной обста­
новке проходила подготовка 
к нашему съезду, говорилось 
на встрече. И все же мы 
думаем, что нам многое уда­
лось. Уже тот факт, что в 
разработке Программы Ком­
партии Грузии и проекта ос 
новных положений ее орга- 
низацио н н о - структурного 
устройства, проекта, кото­
рый предстоит рассмотреть 
будущему съезду, принял 
участие большой творче­
ский коллектив, наши слав­
ные ученые, выдающиеся 
деятели искусства и культу­
ры, специалисты промышлен­
ности и сельского хозяйства, 
говорит о многом.

Другой вопрос, как оценит 
этот документ такой высший 
совещательный орган, как 
предстоящий съезд. Но одно 
очевидно — о к о нчательная 
проработка и принятие этого 
документа, вся работа съез­
да должна четко определить 
реальную национальную по­
зицию Компартии Грузин. 
Мы уверены в том, что 
съезд станет тем мощным 
стимулом для плодотворного 
труда во имя возрождения 
нашего народа, откроет ши­
рокий простор таланту и 
профессионализму, без чего 
добиться ощутимых резуль­
татов трудно.

В  тот же день Гиви Гум- 
баридзе знакомился с разны­
ми сферами жизни города, 
проблемы которого на дан­
ном этапе являются предме­
том особой заботы городско­
го руководства, интересо­
вался процессами, происхо­
дящими в связи с подготов­
кой к тысячелетнему юби­
лею провозглашения Кутаи­
си столицей объединенной 
Грузии. Он осмотрел йстори- 
ческие памятники и стройки 
города, встретился и беседо­
вал с ветеранами Великой 
Отечественной войны, деяте­
лями культуры и искусства, 
спортсменами.
}

(ГРУ ЗИ Н Ф О РМ ).

О ЛИЧНОМ ПУБЛИЧНО...
Прежде чем говорить о том, к каким решениям пришли 

участники 51-й партийной конференции Самтредского района, 
следует отметить одно немаловажное обстоятельство. Она про. 
шла без первого секретаря райкома партии Александра Джа­
нелидзе.

Перед началом конферен­
ции состоялось заседание бю­
ро. Нелицеприятный разговор, 
выяснение отношений, по су­
ти выходящее за рамки дис­
куссии о предсъездовской 
платформе коммунистов рай­
она, накалили обстановку.

Видимо, предчувствуя такой 
поворот событий, первый сек­
ретарь райкома категорически 
выступил против присутствия 
журналистов на этом заседа­
нии. Только вмешательство 
членов бюро, не согласивших­
ся с такой постановкой вопро­
са, позволило открыть двери 
перед представителями прес­
сы. Оценки давались деятель­
ности первого секретаря рай­
кома, его личным качествам. 
Накал страстей, пренебреже­
ние этическими нормами сде­
лали этот разговор довольно 
своеобразным. И тем не ме­
нее ограниченность во време­
ни не позволила расставить 
все точки над «и». Не выдер­
жали и нервы столь высокой 
нагрузки...

В результате, как объявили 
участникам конференции, на­
чавшейся на два часа позже 
назначенного срока, первый 
секретарь райкома партии по 
состоянию здоровья принять 
участие в ее работе не смо­
жет. Пожалуй, стоит остано­
виться на этом факте подроб­
нее. Он характерен не неожи­
данностью, а, скорее, сверх- 
содержательностью, поскольку 
и личная малость, как выяс­
нилось, в состоянии потянуть 
за собой целый шлейф сло­
жнейших вопросов. Они ка­
сались в первую очередь сти­
ля и методов руководства, 
расстановки сил в самом пар­

тийном аппарате. По сути, не 
возникло даже вопроса о том, 
правомерно ли предъявлять 
счет человеку, проработавше­
му в должности первого сек­
ретаря неполные пять меся­
цев. Это отношение, судя по 
всему, вызвано дефицитом 
времени. Не остается его для 
раскачки, вживания в обста­
новку. События разворачива­
ются настолько быстро, что 
всякое промедление, неверный 
выбор лишь добавляют, в пас­
сив партийной организации 
примеры со знаком «минус».

Наглядной иллюстрацией к 
сказанному послужил доклад 
по повестке дня конферен­
ции, с которым пришлось 
выступить второму секретарю 
райкома партии Мураду Му- 
керия.

О текущей политичес к о й  
обстановке в республике при­
сутствующие были осведомле­
ны наилучшим образом. А вот 
в деятельности партийной ор­
ганизации и ее задачах, как вы­
яснилось, разобраться оказа­
лось гораздо сложнее.

Общий спад во всех сферах 
хозяйствования х арактерен  
сейчас для Самтредского рай- 
она. Сопоставим данные за 
два прошедших года. Объем 
промышленного производства 
за это время снизился на 
шесть процентов. Б первом 
же квартале текущего года, 
по сравнению с прошлым, он 
уменьшился уже на 30 процен­
тов. Трудности налицо и в 
сельском хозяйстве. По логи­
ке вещей, эти хозяйственные 
неурядицы уже не должны 
касаться райкома партии. Есть 
у этих отраслей персональные 
руководители. Вот с них и

следует спрашивать. Но это 
лишь на первый взгляд. Ва­
жно уяснить, что именно а пе­
реходный период, когда ре­
альное управление конкретны­
ми хозяйственными делами 
переходит из одних рук в 
другие, нельзя допускать без­
временья, создавать своеоб­
разный вакуум. К  сожалению, 
в условиях всеобщей растерян­
ности не так-то просто найти 
положительные примеры. Ско­
рее, открылся широкий про­
стор для негативных явлений.

Таковы факты. В условиях 
общего спада в строительст­
ве не чувствуют себя ущем­
ленными только кооператив­
ные организации. Откуда в их 
распоряжении стройматериалы, 
техника, оборудование? Из го­
сударственных ресурсов, при­
чем по необъяснимо низким 
ценам. Дело доходит до того, 
что государственными и ко­
оперативными организациями 
руководят одни и те же лю­
ди. Есть над чем задумать­
ся... 4

Можно предполагать, что 
многие явления вызваны от­
нюдь не политической кон­
фронтацией, а элементарным 
попустительством. В какие 
рамки вписывается положе­
ние, создавшееся в тооговле 
района?! Здесь допускаются 
нарушения самого различно­
го характера. А между тем 
торговые руководители ведут 
себя так, Словно не в их ве­
домстве творятся эти без­
закония.

Приводились в '•докладе и 
другие примеры того, на­
сколько бесхозными стали хо­
зяйственные вопросы. Каза­
лось бы, на этом этапе необ­
ходимы, более чем когда-ли­
бо, сплоченность, единая плат­
форма. Вместо этого именно 
критический момент стал для 
некоторых членов партии по­

водом для сведения личных 
счетов. Да еще и обозначив­
шаяся тенденция выхода от­
дельных лиц из рядов партии.

За последнее время покину­
ли ряды КПСС 34 коммуниста 
района. Есть среди них и ру­
ководящие работники. Много 
это или мало —  вопрос по 
сути не дискуссионный. И все- 
таки, как нам кажется, места 
для пессимизма быть не дол­
жно. Уходят, с одной сторо­
ны, те, кто пришел а партию 
случайно, по сугубо меркан­
тильным соображениям. С 
другой стороны —  есть и ра­
зочаровавшиеся в идеалах пар 
тии... Процессы эти —  не 
локального значения, они по­
степенно принимают глобаль­
ный характер. И называются—  
самоочищением.

Участники конференции не 
проходили мймо этих и других 
явлений. В своем выступлении 
председатель районного ко­
митета народного контооля 
Сулико Нинуа отметил, что 
авторитет партии падает в 
результате грубых ошибок, 
допущенных в подборе и рас­
становке кадров. Только гла­
сность, объективность в со­
стоянии преодолеть дефицит 
доверия, стабилизировать об­
становку.

Несостоятельность отдель­
ных партийных руководителей 
приводит к тому, что в идео­
логической борьбе инициати­
ву берут в руки лидеры не­
формальных организаций. Не­
понятным представляется и 
то, как оценить в сложившейся 
ситуации заявление первого 
секретаря райкома на засе­
дании бюро об уходе с за­
нимаемой должности.

Что это —  эмоции, проду­
манное решение или вексель 
на всякий случай?

Своей точкой зрения на 
положение в районе подели­

лась депутат Верховного Со­
вета Грузинской ССР, секре­
тарь партийной организации 
колхоза села Мелаури Наргй. 
за. Хачиперадзе. Дело не 
только в трансформации идей 
в сознании коммунистов, но и 
в том, что эти идеи отстал» 
от жизни. Нужны новая кон­
цепция, кардинальная оефор 
ма в самой партийной органи­
зации республики. Мы посто­
янно опаздываем с принятие* 
решений, отметила она, н« 
управляем событиями, а пле 
темся в хвосте. Поэтому важ­
но как можно быстрее опреде 
лить свою позицию, призест» 
платформу коммунистов рай 
она к общему знаменателю.

В ходе дальнейшего обмена 
мнениями соглашение по об 
щим вопросам было достигну 
то. В резолюции предсъез 
довской платформы коммуни 
стов района отмечено: кон 
ференция поддерживает точ 
ку зрения об изменении ста 
туса Компартии республики 
считая важнейшей задаче) 
дальнейшее углубление е< 
самостоятельности.

На предстоящий съезд Ком 
партии республики было из 
брано девять делегатов. В и 
числе —  и первый секретер! 
Самтредского райкома парти! 
Александр Джанелидзе.

Важный этап в работе пар 
тийной организации район, 
завершился. Однако это н< 
означает, что достигнуты един 
ство и понимание по всем по 
зициям,’ особенно в руково 
дящем ядре. Размежевана 
осталось. В чем его исток» 
судить поспешно не беремс* 
А  как развернутся событие 
покажет время.

Нугзар КИНКЛАДЗЕ, 
Тенгиз М Ш ВИДОБАДЗЕ.

(Спец. корр. «Зери Вос­
тока»),
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ВОПРОСЫ И ОТВЕТЫ
РАЗГОВОР, НАЧАТЫЙ ЧИТАТЕЛЯМИ, ПРОДОЛЖАЮТ ЧЛЕНЫ ИНИЦИАТИВНОЙ 

ГРУППЫ «ЗВ» ПО ПОДГОТОВКЕ К XXVII» СЪЕЗДУ ПАРТИИ

Вопросов к сегодняшнему дню на­
копилось много. Мы решили остано­
виться на тех, что заданы читателями 
в их письмах. Собрали, сгруппирова­
ли, предложили членам нашей инициа­
тивной группы по подготовке к съезду 
ответить на них. Сегодня в диалог с 
читателями вступают Гела САИТИ-

Д ЗЕ , доцент, старший научный со­
трудник Института истории партии 
при Ц К  КП Грузии, кандидат истори­
ческий наук, и Гиа НОДИЯ, ученый 
секретарь Института философии АН 
Грузинской ССР, кандидат философ­
ских наук. Итак,

вопросы читателей и 
ответы Г. НОДИЯ:
«Думаю, на съезда пар­

тии закончится пароходный 
период перестройки. То 
процессы демократизации, 
которые дали аозможность 
народу высказываться поч­
ти по всем темам, в кон­
це концов будут ограниче­
ны. И будет создана дик­
татура —  не сталинского 
типа, более лояльного ха­
рактера. С ее помощью 
будет установлен порядок 
в стране, что вызовет упо­
рядочение ценообразова­
ния и оздоровление эко­
номики, модернизацию во­
оруженных сил...

Процесс перестро й к и, 
начатый пять лет назад, 
при котором мы все ' от­
крыто говорили о  множе­
стве недостатков, сменится 
позитивной оценкой пере­
мен в социальной, эконо­
мической и других сферах. 
Ефрем Агд е м а ш в и л и ,  
председатель Адигенского 
районного . совета ветера­
нов войны и труда, член 
РК КП Грузии».

—  На мой взгляд, процесс 
демократизации уже привел к 
такому повышению политичес­
кой активности людей, на­
столько глубокому развенча­
нию устаревших политических 
догм, что возвращение к ста­
рому, даже если этого захо­
чет съезд КПСС, уже невоз­
можно. Если консерваторы 
действительно одержат побе­
ду на съезде, это приведет 
не к порядку, а к еще боль­
шему хаосу и развалу эконо­
мики. «Лояльной диктатуры» 
у нас уже быть не может —  
она может быть только кро­
вавой.

«Я думаю, что скоро у 
нас вообще не будет ни­
какой Компартии. Посмо­
трите, что делается в стра­
нах Западной Европы, ко­
торые мы до недавнего 
времени называли социа­
листическими. В Чехосло­
вакии, вон, вообще вне 
закона хотят поставить эту 
партию. А  в Румынии...

Я к тому веду речь, что, 
если Компартия не станет 
партией народной, народ­
но - демократической, она 
не выживет. Тут даже и от­
деление от КПСС не по­
может. Или ошибаюсь! 
Беспартийный, 25 лет».

—  Будущее Компартии за­
висит от самой Компартии. 
Кроме примера Румынии, есть 
пример ГДР, Венгрии, Литвы, 
где коммунисты, вовремя по­
няв направление изменений в 
обществе и отказавшись от 
устаревши*, догм, хоть и по­
теряли власть, но сохранили 
достойное место в общест­
венной жизни. Так что я сог­
ласен: отделение от КПСС не­
обходимо, но недостаточно. 
Следует пересмотреть и идео­
логию.

«Идет процесс демдеоло- 
гизации. Тот самый, против 
которого активно выступа­
ли коммунисты. Вузы, уни­
верситеты освобождаются 
от парткомов и партбюро, 
то же самое начинается на 
промышленных предприя­
тиях. Со стороны Ц К КП 
Грузии этому процессу не 
дается никакой оценки. 
Может, вы скажете, что за 
всем этим стоит! В. Кчнкла- 
дзе, пенсионер».

—  То, что процесс деидео­
логизации идет, совершенно 
естественно. Из официально 
признанного принципа много­

партийности следует, что ни 
одна партия не должна иметь 
возможности навязывать свою 
идеологию предприятиям, ор­
ганизациям, учебным заведе­
ниям. Другое дело, что он 
идет стихийно. Пассивная по­
зиция ЦК КП Грузии при этом 
действительно вызывает недо­
умение. Если сама партия 
проявила инициативу в офи­
циальном признании много­
партийности, логично было бы 
ей самой пересмотреть соб­
ственную структуру. Здесь 
вопрос времени, темпов, ко­
торые в наше бурное время 
имеют решающее значение.

«Сейчас много говорят о 
суверенитете. Но я никак 
не пойму, о чем в дачном 
случае идет речь — о вы­
делении КП Грузии из со­
става КПСС и республики 
из состава СССР или о 
чем-то другом! И. Нозадзе, 
мастер, Тбилиси».

—  Суверенитет —  синоним 
независимости. Движение за 
суверенитет республики есть 
движение за восстановление 
независимого госуда р с т в а. 
Движение за суверенитет Ком­
партии Грузии есть составная 
часть или проявление этого 
общего движения. Что касает­
ся отношения к СССР и к 
КПСС, то оно зависит от того, 
какую форму приобретут союз 
и партия. Если СССР станет 
союзом действительно неза­
висимых государств, а КПСС—  
союзом независимых компар­
тий, то участие в них не про­
тиворечит суверенитету Гру­
зии и ее Компартии. Но по­
литические тенденции, гос­
подствующие в руководстве 
СССР и КПСС, не оставляют 
надежды на подобную эволю­
цию.

«Когда выдвигали канди­
датов в депутаты Верхов­
ного Совета Грузинской 
ССР, среди выдвинутых 
оказалось много партий­
ных руководителей, а ведь 
известно, что даже на вы­
соких уровнях часть их —  
коррумпирована. Не лучше 
ли было последовать при­
меру партийного лидера 
Ленинграда Гидаспова, ко­
торый, как мы узнали из 
прессы, отказался от реги­
страции в качестве канди­
дата в депутаты Ленсове­
та! Майя Гоголадзе, секре­
тарь партбюро Боржомско- 
го хлебозавода».

—  Коррумпированные чи­
новники, то есть взяточники, 
уличенные в преступлении, 
должны не баллотироваться в 
депутаты, а сидеть в тюрьме. 
Если ж е  человек чист перед 
законом, он имеет полное 
право выдвинуть свою канди­
датуру, вне зависимости от 
того, что многие люди его 
круга замешаны в коррупции. 
Другое дело, что, если у  пар­
тийного лидера или партии, 
которую он представляет, нет 
авторитета, у него просто ма­
ло шансов победить на вы­
борах. Я думаю, именно по­
добные соображения побуди­
ли Гидаспова отказаться от 
регистрации.

«Как вам не стыдно пи­
сать в вашей газете мате­
риалы против партии! Тем 
самым вы подрываете ее 
авторитет и боретесь про­
тив ЦК КП Грузии, органом 
которого являетесь. Комму­
нист с 35-летним партийным 
стажем».

—  Долг любой газеты —  
прежде всего писать правду. 
В эпоху кризиса партии и ее 
идеалов заниматься по-старо­

му самовосхвалением —  аб­
сурд; такую газету просто чи* 
тать никто не будет. Наобо­
рот, единственный шанс пар­
тии защитить свой авторитет—  
не ждать разоблачений из­
вне, а самой честно и после­
довательно оценить свой 
пройденный путь, свое насто­
ящее и свои политические 
перспективы.

Есть и другое соображение. 
Пока продолжается переход­
ный период к реальной мно­
гопартийности и плюрализму, 
но большая часть официаль­
ной прессы остается в руках 
партии, она просто обязана 
предоставлять возможно с т ь 
высказываться на своих стра­
ницах не только своим сто­
ронникам, но и противникам. 
Без этого ее же ориентация 
на демократизацию, на диа­
лог окажется мнимой.

Вопросы читателей и 
ответы Г. САИ ТИ Д ЗЕ:

«Партия должна отка­
заться от принципа демо­
кратического централизма. 
Неужели не пора! Гоги 
Горгиашвили, старший пре­
подаватель Телавского пед­
института имени Я. Гоге- 
башвили».

—  Согласен: отказаться на­
до. Отказаться полностью. Тут 
не поможет то, что что-то 
пытается перенести сейчас 
акцент на первую часть этой 
формулы: мол, сначала —  де­
мократический, а потом уже—  
централизм. Когда Ленин обо­
сновывал необходимость это­
го принципа, в нем действи­
тельно была нужда. Но сей­
час, когда уже прошло столь­
ко времени, нужда эта отпа­
ла.

«В проекте платформы 
ЦК КПСС к X XV III съезду 
партии сформулироа а н ы 
положения, которые в не­
которой степени способст­
вуют утверждению незави­
симости коммунистических 
партий союзных республик. 
Здесь же отмечается, что 
в случае несогласия с ре­
шением ЦК КПСС им да­
ется право обсудить воп­
рос на пленуме. Но если 
Центральный Комитет не 
будет создан по паритет­
ному принципу, то есть с 
равным представительством 
из союзных республик, то 
обсуждение превратится в 
формальность, причем на­
верняка с заранее задан­
ным результатом. Или не 
так! Гела Лоладэе, ин­
структор Гурджаанского РК 
КП Грузии».

—  Если компартии респуб­
лик останутся в составе 
КПСС, введение паритетного 
принципа обязательно, иначе 
подлинного равноправия не 
будет.

Спрашивают многие: есть 
ли необходимость в отка­
зе от кандидатского стажа!

—  Кандидатский стаж как 
мера проверки будущего 
коммуниста на прочность —  
если так можно сказать —  
себя изжил. Когда человек 
пишет заявление о вступле­
нии в партию, он должен по­
нимать, что делает, на что 
идет. Я десять лет работал в 
ЦК КП республики и имел не­
посредственную связь как с 
райкомами партии, так и с 
первичными парторганизация­
ми. Убедился: как правило,
кандидатский стаж, то есть год 
перед вступлением в пар­
тию, — просто многозначи­
тельная формальность.

«Считаю обязательным, 
чтобы Уставом было га­
рантировано право мень­
шинства защищать свою 
позицию даже после, при­
нятия решения большинст­
вом. Но как это сделать! 
Вилен Жгенти, секретарь 
парткома колхоза села Са- 
меби Чохатаурского рай­
она».

—  М ы видим, что происхо­
дит на сессиях Верховного 
Совета СССР, на съездах на­
родных депутатов, когда ре­
шение Порой принимается не­
значительным большинством 
голосов, причем большинст­
вом, которое, как мне кажет­
ся —  да и не только мне, —  не 
всегда оказывается право. За 
меньшинством порой —  мил­
лионы людей; и, выходит, их 
мнение в расчет не принима­
ется.

Печальное наследие X съезда 
партии, принявшего извест­
ную резолюцию о ее един­
стве, сказывается до сих пор.

Что ж е  сделать, чтобы го­
лос меньшинства был услы­
шан, чтобы его точка зрения 
имела возможность отстаивать 
самою себя, завоевывать но­
вых сторонников? Первое, что 
необходимо обеспечить, — 
полную свободу мнений, их 
выражения и обнародования. 
Второе —  учет этих мнений. 
Если —  будь то пленум, съезд, 
сессия —  меньшинство терпит 
поражение, все равно его по­
зиция должна быть официаль­
но представлена в стеногра­
фических отчетах, соответ­
ствующих документах и пуб­
ликациях. Чтобы потом в ис­
тории не оставалось белых 
пятен.

Многие спрашивают: по­
чему до сих пор редактора 
партийного издания назна­
чает бюро ЦК; пленум же 
лишь безоговорочно утвер­
ждает принятое решение! 
Ведь еще на XIX Всесоюз­
ной партийной конферен­
ции ставился вопрос о 
превращении партий н ы х 
изданий, и в частности 
«Правды», в орган не ЦК, 
а всей партии — по такой 
же аналогии и у нас в рес­
публике надо, видимо, ме­
нять принадлежность пар­
тийных изданий; а также 
о необходимости избрания 
редактора деле г а т а м и 
съезда.

—  Согласен с такой поста­
новкой вопроса. Я бы даже 
пошел на иной вариант — 
пусть редактора выбиоает 
сам творческий коллектив. 
Кому, как не ему, лучше 
знать, кто на что способен, 
кто сможет повести газету, а 
кто нет. ЦК ж е  в данной си­
туации нередко ошибается, и 
страдают от этого в первую 
очередь читатели. Наверное, 
и Союз журналистов не дол­
жен оставаться от этого в 
стороне.

Если спросить меня, каким 
должен быть редактор, то 
сказал бы: он должен быть 
хорошим публицистом, так как 
это уже означает, что он 
умеет анализировать явления, 
видеть их суть.

«Я внимательно прочел 
проект Устава КПСС и хо­
чу высказать свое мнение.

1. Считаю нецелесооб­
разным присваивать звание 
«Ветеран КПСС», иначе ра­
но или поздно для этой 
категории будут установле­
ны привилегии, и пользо­
ваться ими будут те, кто 
занимал руководящие дол­
жности.

2. О добровольном вы­
ходе из КПСС: если ком­
мунист изъявил желание 
разорвать с КПСС, то он 
должен считаться исклю­
ченным из партии со дня 
подачи заявления в пер­
вичную парторганизацию.

Компартия: 
сегодня 

и завтра

3. Я категорически не со­
гласен с обязательным ис­
ключением из КПСС после 
осуждения. Много приме­
ров, когда через год дру­
гой выясняется, что прои­
зошла судебная ошибка. 
Предлагаю записать в Ус­
тав КПСС: «член партии,
признанный судом винов­
ным в совершении уголов­
ного преступления, счита­
ется выбывшим из КПСС 
на время лишения свобо- 
ды. После освобождения 
из заключения эти лица по 
ходатайству первичной пар­
тийной организации испра­
вительно-трудовой колонии 
восс т а н а в л и в а ю т с я  в 
КПСС».

4. Из многолетней прак­
тики видно, что партийная 
группа или парторганиза­
ция, состоящая из трех 
членов партии, почти ни­
чего не делает. Поэтому 
предлагаю создавать пер­
вичные партийные органи­
зации при наличии не ме­
нее пяти человек.

5. О коммунистах - пен­
сионерах. Мне кажется, бы­
ло бы справедливым нера­
ботающих пенсионеров ос­
вободить от уплаты член­
ских взносов. Гайоэ Хуци- 
швили».

—  С первым предложением 
автора согласен. Практика по­
казывает, что именно так и 
бывает —  привилегиями поль­
зуются те, у кого должности 
были соответствующие.

Второй вопрос, по-моему, 
не столь уж и принципиален: 
пусть не состоит в партии че­
ловек, из нее выходящий, со 
дня подачи заявления. Но тут 
я бы хотел на другой момент 
обратить внимание. Не надо 
фиксировать такого рода фак­
ты как «исключение». Недав­
но вот у нас в институте бы­
ло партийное собрание — 
написал заявление о выходе 
из партии наш сотрудник, ко­
торый стал активно сотрудни­
чать с Народным фронтом 
Грузии. Удовлетворили прось­
бу. Но я предложил: не бу­
дем писать: «исключить», на­
пишем, как то и было: «вы­
шел из партии по собствен­
ному желанию».

Мелочь? Я так не думаю: 
по-моему, это. действительно 
принципиально. И прежде 
всего для самой партии.

Что касается третьего воп­
роса письма, тут я не согла­
сен. Прежде всего с катего­
ричностью автора. Думаю, в 
правовом государстве —  а 
мы, кажется, именно такое 
строим —  судебные ошибки 
должны свестись к абсолют­
ному минимуму. Здесь о 
другом надо говорить: чтобы 
не исключали людей из пар­
тии задним числом, дабы — 
как ж е  можно! —  не сел на 
скамью подсудимых комму­
нист. Мы долго блюли невин­
ность партии —  л вот что 
из этого вышло.

О  малочисленных партий­
ных организациях. Конечно 
же, они недееспособны. Но 
этот вопрос, думаю, сам вско­
ре отпадет, так как наметилась 
тенденция к созданию партор­
ганизаций по территориально­
му принципу, которые, конеч­
но же, уже не будут столь 
малочисленны.

О материальном положении 
пенсионеров думать надо. И 
партии в том числе. Могу 
согласиться с тем, что сум­
ма их взноса в партийную кас­
су должна быть чисто симво­
лической. Но совсем снять с 
них эту обязанность, считаю, 
будет неправильно. Это —  та 
доброта, которая унижает. 
Оборвется еще одна ниточ­
ка связи коммуниста-пенсио- 
нера с первичной парторгани­
зацией, а этих ниточек ведь и 
так мало.

Диалог с читателями подготовила к печати 
Людмила ЭСВАНДЖИЯ.

*  *  *
У читателей еще есть время задать вопросы, ответы на 

которые они хотели бы получить до съезда Компартии 
республики.

Любой вопрос — это ведь и мнение...

Факт крупным планом

«У НАС СВОЙ ЯЗЫ К ОБЩ ЕНИЯ-М УЗЫ КА»
Вчера, вечером, в клубе Тбилисского государственного 

университета имени Ивана Джавахишвили собрались многие 
любители рок-музыки. Они примут участие в рок-акции, ко­
торая пройдет под девизом «Рок-музыканты против ни- 
терфронта» в течение четырех дней. Организована рок-ак­
ция молодежно-музыкальным центром «Метехи-89».

Со сцены клуба ТГУ будет 
звучать рок-музыка в исполне­
нии около пятнадцати моло­
дежных групп —  «Моритур», 
«42-я параллель», «Марадисо- 
ба», «Джорджия-69», «Берму- 
ха», «Океан», «Гамма», «Греми», 
«Час-пик», «Сахли», «Кристи­
на», «Такси» и многих других. 
Каждая из них продемонстри­
рует, конечно, уровень сво­
его исполнительского мастер­
ства

—  Но цель проводимой оок- 
акции —  не только в пропаган­
де рок-музыки,— сказал дирек­

тор молодежно-музыкального 
центра «Метехи-89» Бадри 
Джинчарадэе. —  У нас, у му­
зыкантов, есть свой язык об­
щения. Это —  м узыка Она, 
можно сказать, является той 
огромной силой, которая мо­
жет объединить людей, сде­
лать их единомышленниками. 
Любое искусство, и в том чи­
сле музыкальное, несовме­
стимо с понятием «националь­
ная принадлежность» того или 
иного мастера, интерфронт 
же нам предлагает внести 
раскол в наш музыкальный со­
юз единомышленников. Этого

мы не допустим, и поэтому с 
помощью рок-акции поддер­
живаем тех, кто против, так 
называемого, интерфрочта. В 
рок-акции принимают участие 
музыканты самых разных на­
циональностей. Для них Гру­
зия —  единственная родина, 
и я. не преувеличивая, могу с 
уверенностью сказать, что ра­
ди ее расцвета они не пожа­
леют своих сил  И это свое 
сокровенное желание они вы­
разят 9 мая в парке культуры 
и отдыха в Ваке, приняв уча­
стие в митинге против созда­
ния в Грузии интерфоонта. 
Рок-акция будет проходить 
ежедневно вечером до 10 мая 
включительно в клубе Тбилис­
ского государственного уни­
верситета.

Нино ДЖАКЕЛИ.

ЕЩЕ НЕ ВЕЧЕР,
но он скоро состоится: с 8 по 11 мая на сцене Большого за­
ла Груэгосфилармоиии с сольными концертами выступит звез­
да советской эстрады Лайма Вайкуле. А вместе с ней — 
вокальная и балетная группы.

—  Это моя первая гастроль­
ная поездка после многоме­
сячной стажировки в одной 
из наиболее престижных сту­
дий США, —  говорит певи­
ца. —  Много слышала о теп­
лой и доброй грузинской зем­
ле, ее красивых и радушных 
людях, знакома с песенным 
искусством грузин. В моем 
представлении каждая гру­
зинка умна и обаятельна, как 
Нани Брегвадзе, а истинный 
кавказец похож, конечно же, 
на Бубу Кикабидзе. Готовлюсь 
к поездке с большой ответст­
венностью. Подбираю песни 
так, чтобы они составили как 
бы музыкальный альбом, бы­
ли разнообразны по жанрам,

стилю. Пусть послушают тби­
лисцы й уже знакомый «Вер­
нисаж», и «Чарли», и новые 
песни. Какие? Пока это сек­
рет, который я раскрою уже 
на днях. Мне, как певице, по 
душе разные образы, но иде­
ал —  это женщина, познавшая 
и любовь, и разлуку, хрупкая 
и стойкая, нежная и сильная, 
словом —  такая, какой она 
предстает в моих песнях.

А 12 мая на этой сцене 
Лайму Вайкуле сменит еще од­
на рок-звезда —  Лариса До­
лина. В гала-шоу вместе с До­
линой примут участие эстрад­
ные группы «ООН» и «Выше 
крыши».

Марина ДОНАДЗЕ.

С П О Р Т ,  ^  ?  А .  к  -д

ВНОВЬ СМЕНА ЛИДЕРА
Футбол: восьмой тур 

национального чемпионата
6 мав состоялись семь матчай чемпионата Грузии по фут­

болу: «Самгурали» (Цхалтубо) —  «Дила» (Гори) — 2:0, «Ли- 
ахви» (Цхинвали) — «Горда» (Руставм) — 0 :3 , «Амирани» 
(Очамчире) — «Колхети-1913» (Потн) — 2 :2 , «Одиши» (Зуг- 
диди) — «Иверив» (Хашури) — 3 :1 , «Шевардени-1906» (Тби­
лиси) — «Мзнурн» (Гали) — 2 :0 , «Колхети» (Хобн) — «Ибе­
рия» (Тбилиси) — 1:2, «Цхуми» (Сухуми) — «Батуми» — 2 :1 .

Еще две встречи «Кутаиси»—  
«Гурия» (Ланчхути) й «Мбр- 
цхали» (Озургети) —  «Сана- 
вардо» (Самтредиа) состоя­
лись вчера вечером. О  них 
мы расскажем в следующем 
номере.

Эти игры имеют огромное 
значение для команд лидиру­
ющей группы, но, даже не 
зная их результата, уже ясно, 
что футболисты «Батуми» воз­
главляли турнирную таблицу 
всего один тур. Потерпев пер­
вое поражение в Сухуми от 
местной «Цхуми» 1 :2, они 
позволили догнать себя рус- 
тавской «Горде», к о т о р а я  
обошла их по разнице мячей.

Совсем недавно мы сооб­
щали, что сухумскую коман­
ду возглавил многоопытный 
тренер Анатолий Норакидзе 
и тогда же предположили, что 
его возвращение положитель­
но скажется на игре клуба. 
Похоже, мы не ошиблись, в 
двух из трех последних мат­
чей «Цхуми» одержала побе­
ды. Норакидзе удалось и бы­
стро доукомплектовать толь­
ко в марте созданный коллек­
тив. В команду приняты до­
статочно известные мастера —  
защитник Папава и напада­
ющие М. Джишкариани и Га- 
бискирия. Вместе с другими 
опытными игроками, такими, 
как оба вратаря Жоржолиани 
и Бенидзе, а также Дочия, 
Малания, Гогричиани, Сичина- 
ва, Иналишвили, Парулава, они 
Роздали интересную коман­
ду. Им удалось сделать то, 
чего не удавалось пока ни 
одним соперникам батумцев— 
распечатать их ворота. Это 
сделали М. Джишкариани и 
Дочия. Лишь в конце матча 
батумец Гогигидзе «размо­
чил» счет.

После проигрыша «Батуми» 
в чемпионате не осталось ни 
одной команды, не потерпев­
шей поражения. До нынешне­
го тура было сразу четыре 
клуба, не познавших радости 
победы. Теперь только цхин­
вальский «Лиахви» не имеет 
на своем счету выигрыша. 
Объективности ради нужно 
сказать, что в восьмом туре 
цхинвальцы вряд пи могли 
рассчитывать на победу. Рус- 
тавцы играют сейчас очень 
хорошо, и в данном матче, 
состоявшемся в . Тбилиси, 
«Горда» была сильнее. Три 
мяча, забитых дуэтом форвар­
дов Микашавидзе —  Панцу- 
лая (два —  с пенальти), поз­
волили этой команде хотя бы

на один день стать во главе 
турнирной таблицы. Если «Ли­
ахви» по-прежнему не имеет 
побед, то «Самгурали», «Оди­
ши» и «Шевардени-1906» на­
конец-то сумели их одержать.

Особенно хотел бы отме­
тить успех тбилисцев. Перед 
началом первенства трудно 
было предположить, что «Ш е­
вардени-1906» может оказатьг 
ся в столь незавидном поло­
жении, ведь в ее составе —  
Джохадзе, Жордания, Каки- 
лашвили, Жвания. Но много­
численные травмы ведущих 
игроков и очень неуверенная 
игра обороны команды стали 
причиной ряда поражений. 
Растерялись многие молодые 
футболисты. Будем надеять­
ся, что первая победа внесет 
спокойствие в ряды клуба. 
В конце концов пройдена 
только четверть пути, и от­
ставание, от, скажем, десято­
го места— всего пять очков.

Тем временем «Иберия» 
одержала очень тяжелую по­
беду в Хоби, где «Колхети» 
играет довольно успешно, да­
ж е  «Гурия» не сумела унести 
оттуда ни одного очка. На 
этот раз опыт взял верх. По­
беду принесли точные удары 
Кецбая и Ревишвили.

Столь же тяжелым был 
матч в Очамчире, где отлич­
но зарекомендовавшая себя 
на стаете потийская «Кол­
хети-1913» столкнулась с упор­
ным сопротивлением «Амира­
ни». Хозяева поля дважды ве­
ли в счете, и лишь два точ­
ных удара форварда гостей' 
Д. Махарадзе спасли их от 
поражения. Причем во второй 
раз бомбардир выручил свою 
команду на 89 минуте. Эти два 
мяча Д. Махарадзе, как и гол, 
забитый с пенальти напада­
ющим «Горды» М. Панцулая, 
позволили им догнать лучших 
бомбардиров чем п и о н а т а 
Г. Гурули и С. Коргалидзе. 
Теперь на счету этих футбо­
листов по шесть забитых мя-

Для окончательного подве­
дения итогов тура подождем 
результатов двух оставшихся 
матчей, тем более, что по­
бедитель встречи «Кутаиси» —  
«Гурия» становится единолич­
ным лидером первенства, в 
случае ничейного исхода по­
единка сразу четыре коман­
ды набирают по 19 очков.

Зураб ТАБАТАДЗЕ.

ПАМЯТИ ТРЕНЕРА
В Тбилиси проводится рес­

публиканский турнир детских 
футбольных школ, посвящен­
ный памяти заслуженного тре­
нера Грузинской ССР Бориса 
Челидзе.

В нем участвуют десять 
команд. На первом этапе со­
ревнования все участники раз­
биты .на две группы, игры в 
которых проходят по круго­
вой системе. Они определят 
по две лучшие команды, про­
должающие борьбу за .по­
беду.

Успешно начали турнир в 
первой группе юные футбо­
листы из столицы Аджарии. 
Команда «Батуми» играет тех­
нично, красиво, уверенно. Она 
провела четыре матча и наб­
рала шесть очков. Особенно 
впечатляюща была победа 
аджарцев над сверстниками 
из телавской команды «Кахе- 
ти» —  8: 2.  «Батуми» —  не 
потерпела ни одно!-» пораже­
ния и стала первым полуфи­
налистом.

Также без поражения вы­
ступает и прошлогодний по­
бедитель этого соревнова­
ния —  тбилисская команда 
«Мамули-78» (35-я школа), на­
бравшая пять очков. Столько 
же очков у другой столичной 
команды «Аваза». Именно во 
встрече этих коллективов и 
выявится второй полуфина­
лист.

А во второй группе пока 
положение неясное. Шесть 
очков набрала тбилисская ко­
манда «Г лда.чи», победившая 
земляков из «Иберии» —
3:0.

К  сведению читателей:
СЕГОДНЯ В  НОМЕРЕ 

Ш ЕСТЬ СТРАНИ Ц

Зам. редактора 
Г. ПАЦ УРИ Я.

О Б Ъ Я В Л Е Н И Я

Деканат факультета за­
очного обучения Грузин­
ского государстве и н о г о  
института физической куль­
туры напоминает студентам, 
что летняя экзаменацион­
ная сессия будет прово­
диться в следующие сроки: 

V курс — 7 — 27 мая
I курс — 17 — 31 мая
II курс — 1 — 15 июня 

III—IV  курсы—1 — 20 нюня
Студенты обязаны при 

явке на сессию представить 
выписку из трудовой кни­
жки.

Деканат.

ДОВЕРЬТЕ СВОИ ДЕНЬГИ 
НАМ — МЫ ВЕРНЕМ ИХ 

С ПРОЦЕНТАМИ!

Самый 
верный шаг — 

положить деньги 
на книжку

В той нвстабиль ной  
ситуации, которая сложи­
лась сегодня в стране, 
самое надежное — до­
верить хранение своих 
денег учреждениям Сбер­
банка!

Чтобы заинтересовать 
вкладчиков, стимулиро­
вать длительное хранение 
крупных денежных сумм, 
в ближайшее время по 
распоряжению Совмина 
СССР вводятся новые ви­
ды сбережений, прини­
маемых от населения, —

договорный и накопи­
тельный .вклады. Условия 
их таковы:

Договорный вклад при­
нимается на срок не ме­
нее 5 лет в сумме от 
500 руб. и выше. Доход 
выплачивается в размере 
4% годовых —  за каж­
дый год хранения. Если 
вы снимете деньги с 
книжки раньше, чем че­
рез год, процент вам не 
выплатят, если после 1 
года (но меньше, чем че­
рез 5 лет) — доход ваш 
будет составлять 1 %  го­
довых.

Накопительный вклад 
принимают сроком не 
менее чем на 10 лет. Вклад 
наращивается путем регу­
лярных месячных взно­
сов  ̂ Если вы в течение 
этого срока не снимете 
деньги с книжки и буде­
те ежемесячно вносить 
некоторые, суммы, ваш 
доход будет исчисляться 
из расчета 4% годовых— 
за каждый прошедший 
год. Если же вы сниме­
те деньги с книжки рань­
ше, чем оговоре н н ы й 
этим видом вклада срок, 
либо не будете вносить 
их в течение 6 и более 
месяцев подряд, ваш до­
ход составит 2% годовых.

Новые виды вкладов — 
надежный способ поме­
щения денег!

Грузинское рекламное 
производственное 

предприятие «Алнони», 
Грузинский 

республиканский банк 
Сбербанка СССР.

8 мая 

Тбилиси
ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ. 

8.30 — От столицы к столи­
це. Телемост «Верховный Со­
вет СССР — конгресс США». 
(М). 10.00 — Художественный 
фильм «Белое проклятие». 
11.15 — Диалог на политичес­
кую тему (повторно). 11.55 — 
Для абитурментоя. Химия.
12.25 — Для воспитании коя 
датских садов. Программа 
мультфильмов. 13.00 — В пол­
день. 15.50 — Информацион­
ный выпуск. 16.00 — Телекурс. 
Грузинский язык. 16.30 — Гру­
зинский документальный те­
лефильм «Авто Варази». 16.55 
— Изучим английский фык.
17.25 — Для школьников. Бе­
седы о дипломатии. 17.55 — 
Торжественное заседание и 
концерт, посвященные празд­
нику Победы советского на­
рода а Великой Отечественной 
война (М ). 21.20 — Моамбе. 
22.00 — Время. 23.00 — Гру­
зинский художе с т в е н н ы й  
фильм «Дети моря».

ПО ВТОРОЙ ПРОГРАММЕ. 
15.05—Художественный фильм 
«Майор Вихрь». 1-я, 2-я и 1-я 
серии. 18.45 — Для школьни­

ков. География. 19.30 — До­
кументальный фильм «Бонн. 
Четыре дня в июле». 20.00 — 
Впервые на нашем экране. 
Художественный фильм «Диск- 
жокей». 21.20 — Моамбе.

Москва
ПО ПЕРВОЙ ПРОГРАММЕ.

7.30 — Информационно-музы­
кальная программа. 8.30 — 
«От столицы к столица». Теле­
мост — Верхо в н ы й Совет 
СССР—конгресс США. 10.00— 
«Фронтовые подруги». Кон­
церт. 10.20 — Документальный 
фильм. 10.45 — Мультфильм. 
10.55 — Клуб путешественни­
ков. 12.25 — Детский час. 
13.25 — Коллаж. 13.30 — Вре­
мя. 14.00 — «Долг памяти». 
О Всесоюзной книге памяти.
16.30 — ТСН. 16.45 — Мульт­
фильм. 17,10 — «О друзьях- 
товарищах...». Встреча с кол­
лективом народного хора ве­
теранов Великой Отечествен­
ной войны. 17.55 — Торжест­
венное собрание н концерт, 
посвященные празднику По­
беды советского народа я  
Великой Отечественной войне 
1941—1945 гг. В перерыве — 
Время. 21.20 — А. Вивальди— 
«Времена года». Телевидение 
Франции. 22.00 — В р е м я .  
23.00 — «От столицы к сто­

лице». Телемост Верховный 
Совет СССР — конгресс США. 
00.30 — Премьера хроникаль­
но-документального публици­
стического телефильма «Офи­
церский романс». 01.40 — ТСН.

ПО ВТОРОЙ ПРОГРАММЕ. 
9.15 — Научно - популярный 
фильм. 9.35, 10.35 — Этика И 
психология семейной жизни. 
10-й класс. 10.05, 11.05 —
Французский язык. 11.35, 
12.35 — История. 7-й класс. 
12.05 — Научно - популярный 
фильм. 13.05 — «Ураган при* 
Ходит неожиданно». Художе­
ственный фильм. 17.45 г- Пес­
ня остается с человеком. «Нам 
нужна одна победа» (В. Окуд­
жава). 18.45 — Концерт клас­
сической музыки. По оконча­
нии —  Время. 20.00 — Кол­
лаж. 20.05 — Художественная 
гимнастика. Международные 
соревнования на приз журна­
ла «Советская женщина». Этап 
Кубка мира. 21.00 — «Спокой­
ной ночи, малыши!» 21.15 — 
Заключительный концерт уча­
стников Всесоюзного конкурса 
самодеятельных духояых ор­
кестров, посвященного 45-ле- 
тию Победы. 23.15 — «Цент­
ровой из поднебесья». Худо­
жественный фильм. 00.45 — 
Вольная борьба. Чемпионат 
Европы. 01.30 — Велогонка 
Мира.
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